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BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2017

€) verso controllanti 80.000

STATO PATRIMONIALE Bilancio al 31/12/2017 Bilancio al 31/12/2016
ATTIVO
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti
parte richiamata a 0
parte da richiamare 0 0
Totale crediti verso soci per versamenti acora dovuti (A) 0 0
B) Immobilizzazioni
I - Immobilizzazioni immateriali
1) costi di impianto e ampliamento 104,000 0
2) costi di sviluppo 0 0
3) diritti di brevetto industriate e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno 610.254 737.772
4) concessloni, licenze, marchi e diritti simili 8.529.609 171.261
5) avviamento 0 9.015.595
6) immaobilizzazioni in corso e acconti 375.744 522.620
7) altre 5.156.147 4.036.131
Totale Immobilizzazioni immateriali 14.775.804 14.483.379
II - Immobilizzazioni materiali
1) terreni e fabbricati 622.70% 593.366
2) Impiantl e macchinario 5.733.192 5.756.556
3) attrezzature industriali e commerciali 10.639.462 1.468.914
4) altri beni 64.234 10.668.564
5) immebllizzazioni in corso e acconti 0 0
Totale Immobilizzazioni materiali 17.059.589 18.487.400
III - Immobilizzazionl finanziarie
1) partecipazioni in:
a) imprese controllate 108.615 279.132
b) imprese collegate 808.850 808.850
¢) imprese controllant 0 0
d) imprese sottoposte al controllo delle cantroflanti 0 0
d-bis} altre imprese 0 0
Totale Partecipazioni 917.465 1.087.982
2) crediti
a) verso imprese controllate 0 1.393.803
esigibili entro f'esercizio successivo 0 0
esigibili oltre 'esercizio successivo 0 1.393.803
b) verso imprese collegate 0 0
esigibifi entro l'esercizio successivo 0 0
esigibili oltre 'esercizio succe:ssim ’ 0 0
1.722.500




esigibili entro l'esercizio successivo
asigibili oftre l'esercizio successivo
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllant
esigibili entro f'esercizio successivo
asigibili oltre l'esercizio successivo
d-bis) verso altri
esigibili entro l'esercizio successivo
asigibili oltre Fesercizio successivo
Totale crediti
3) altri titoli
4) strumenti finanziari derivati attivi
Tatale Immobilizzazioni finanziarie
Tatale Immobilizzazioni (B)
C) Attivo circolante
I - Rimanenze
1) materie prime, sussidiarie e di consumo
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
3) lavori in corso su ordinazione
4) prodottl finiti e merci
5) acconti
Totale Rimanenze
I - Crediti
1) verso clienti
esigibili entro 'esercizio successivo
esigibili oitre l'esercizio successivo

2

Nt

verso imprese controllate
esigibili entro Fesercizio successiva
esigibill oftre l'esercizio successivo

3

—

verso imprese collegate
esigibili entro F'esercizio successivo
esigibill oftre P'esercizio successivo
4

—

verso controllanti
esigibill entro l'esercizio successivo
esigibill oftre Fesercizio successivo
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibilf oltre I'esercizio successivo
5-bis) crediti tributari
esigibili entro l'esercizio sucressivo
esigibilf oftre I'esercizio successivo
5-ter) imposte anticipate
esigibili entro l'esercizio successivo
esigibili oltre l'esercizio successivo
5-quater) verso altri

esigibili entro l'esercizio successivo

80.000 1.722.500
0 0
3.035.500 2.085.709
0 2.085.709
3.035.500 0
4.097.950 4,284,143
389.817 1.284.143
3.708.133 3.000.000
7.213.450 9.486.,155
0 0
0 0
8.130.915 10.574.137
39.966.308 43.544.916
1.179.677 1.181.277
0 0
0 0
] 0
0 0
1.179.677 1.181.277
13.889.534 11.462.311
13.889.534 11.462.311
0 0
498.352 1.427.483
498.352 1.427.483
0 1]
224.280 185.440
224.280 185.440
0 0
1.203.138 3.543.220
1.203.138 3.543.220
0 1]
4.066.122 430.113
4.066.122 430.113
a 0
685.689 11.371.958
685.68% 11.371.958
Q 0
1.621.259 1.977.302
1.621.259 1.977.302
0 0
10.673.658 5.955.363
10.673.658 5.955.363




esigibili oltre f'esercizio successivo 0 0
Totale Crediti 32.862.032 36.353.190
111 - Attivita finanz. che non costituiscono immobilizzazioni
1) partecipazioni in imprese controllate 0 0
2) partecipazioni in imprese collegate 0 0
3) partecipazioni in imprese controllanti 0 0
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti 0 0
4) altre partecipazioni 0 0
5) strumenti finanziarl derivati attivi 0 [
6) altri titoli
7) attivitd finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria 1] 0
Totale attivita che nen costituiscono immobilizzazioni 0 0
1V - Disponibilita liquide
1) depositi bancari 28.649.599 25.782.076
2) assegni 0 0
3) denaro e valori in cassa 180,121 226.713
Totale Disponibilita liquide 28.829.720 26.008.789
Totale Attiva Circolante (C) 62.871.429 63.543.256
D) Ratei e risconti 316.179 436.844
TOTALE DELL'ATTIVO 103.153.916 167.525.016
PASSIVO
A} Patrimonio Netto
I - Capitale 37.817.599 37.817.599
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni 0 0
III - Riserve di rivalutazione 0 0
IV - Risetva legale 0 0
V - Riserve statutarie 0 0
VI - Altre riserve 1 (1)
Versamento da soci in ¢/copertura perdita 0 0
Riserva da arrotondamento in euro 1 (1)
VII1- Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi 0 0
VIII - Utili (perdite} portati a nuoveo (6.072.662) (6.643,757)
IX - Utile {perdita) dell'esercizio 301.169 571.095
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio 0 0
Totale Patrimonio Netto (A) 32.046.107 31.744.936
B) Fondi per rischi ed eneri
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili 0 0
2) per imposte, anche differite 0 0
3) strumenti finanzlari derivatl passivi 0 0
4) altri 2,295.233 4.488.263
Totale Fondi per rischi ed oneri (B) 2.295,233 4.488.263|
C) TFR di lavoro subordinato 2.242.644 2.540.018
D) Debiti
1) obbligaziont 0 1]
esigibili eptro Feseroizio successivo 0 0




esigibili gltre l'esercizio successiva 0 0

2} obbligazioni convertibili 0 0
esigibili entro I'esercizio successivo 0 0
esigibili oftre I'esercizio successivo 0 0

3) debiti verso socl per finanziamenti 0 [4]
esigibili entro l'esercizio successivo 0 0
esigibili oltre l'esercizio successivo 1 0

4) debiti verso banche 0 0
esigibili entro f'esercizio successivo 0 0
esigibiii oftre fesercizio successivo 0 0

5) debiti verso altri finanziatori 0 0
esigibili entro l'esercizio successivo [} 0
esigibili oltre I'esercizio successivo 0 0

6) acconti 3.293.453 2.859.070
esigibili entro l'esercizio successivo 3.253.453 2.859.070
asigitvll oltre l'esercizio successive 0 0

7) debiti verso fornitori 16.570.407 16.265.114
esigibilf entro 'esercizio successivo 16.570.407 16.265.114
esigibili oftre f'esercizio successivo 0 0

B8) debiti rappresentati da tito} di credito Q 0
esigibili entro I'esercizio successivo 0 Q
esigibili oltre lesercizio successivo 0 0

9) debiti verso imprese controllate Q 262
esigibili entro l'esercizio successivo 0 262
esigibili oitre l'esercizio successive 0 0

10) debiti verso imprese collegate 0 0
esigibili entro F'esercizio successivo 0 0
esigibili oftre 'esercizio successivo 0 0

11) debiti verso controlianti 1.054.572 1.780.650
esigibilf entro l'esercizio successivo 1.054.572 1.780.650
esigibili oftre l'esertizio successivo 0 0

11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 27.703.590 30.884.686
esigibili entro lesercizio successivo 8.127.343 1.884.686
esigibili oltre l'esercizio successivo 19.576.247 29.000.000

12) dehiti tributari 2.713.325 3.032.122
esigibili entro l'esercizio successivo 2.713.325 3.032.122
esigibili oltre Fesercizio successivo 0 0

13) debiti versao istituti di previdenza e di slcurezza soclale 1.802.137 2.030.661
esigibili entro l'esercizio successivo 1.802.137 2.030.661
esigibili oltre Fesercizio successivo 0 0

14) aitri debiti 13.151.656 11.676.124
esigibili entro l'eserdizio successivo 13.191.656 11.676.124
esigibili altre l'esercizio successivo 0 0

.| Totale Debiti (D) 66.329.140 68.528.689

E) Ratel e risconti 240.792 223.110




d3 imprese sottoposte al controllo delle controllanti a 0
aftri 4.686 8.569
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazionl 0 0
€) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni 0 0
d) provent diversi dai precedenti 129.748 56.251
da imprese controliate 0 0
da imprese coflegate 0 0
da imprese controffanti 0 0
da imprese sottoposte af controflo defle controflanti 4]
altri 129.748 56.251
17} interessl ed altri onerl finanziari {873.823) (23.027)
da imprese controflate 0 [H
da imprese collegate 0 0
da imprese controllanti 0 (22.983)
da imprese sottoposte al controffo deffe controflanti (B60.959) 0
altri (12.864) {44)

17 bis) utili e perdite su cambi 37 1.107
Totale proventi ed oneri finanziari {C = 15+16-17+17 bis) 260.648 42.500
D) Rettifiche di valore di attivita e passivita finanziarie

18) rivalutazioni 1] 0

a) df partecipazion! 0 [}
b) di immobilizzazion! finanziarie che non costituiscono partecipazion! 0 0
) di titolf iscritti all attivo circolante che non costituiscono partecipazion! 0 v}
d) di strumenti finanziari derivat! 0 i}
19) svalutazioni (56.043) {194.876)
a) df partecipazion! (56.043) (194.876)
b) di immobllizzazion! finanziarie che non costituiscono partecipazion! 0 Q
¢) di titolf iscritti alf attivo circolante che non costituiscono partecipazion! 0 0
d) di strumenti finanziari derivatf
Totale delle rettifiche di valore di attivita finanzlarie (D = 18 - 19) {56.043) {194.876)
Risultato prima delle imposte: (A-B +/-C +/- D) 268.662 1.412.072
20) imposte sul reddito dell'esercizlo correnti, differite e anticipate 32.507 (840.977)
imposte correnti (367.476) (329.270)
imposte relative ad esercizi precedenti 197.461 0
imposte differite e anticipate (356.043) (1.286.146)
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscal 558.565 774.439
21) utile (perdita) dell'esercizio 301.169 571.095

1l presente bilancio & conforme alle risultanze delle scritture contabili.




TOTALE DEL PASSIVO

103.153.916

107.525.016

CONTO ECONOMICO Bilancio al 31/12/2017 Bilancio al 31/12/2016
A) Valore della produzione
1} ricavi delle vendite e delle prestazioni 127.148,925 58.292.705
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti 0 0
3) variazioni dei lavori in carso su ordinazione 0 fi]
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni g Q
5) altri ricavi e proventi 7.702.058 20:.869.343
contribuli in conto esercizio ¢ 0
altri 7.702.058 20.869.343
Totale Valore della Produzione (A) 134.850.983 79.162.048
B) Costi della produzione
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 8.335.193 5.111.552|
7} per servizi 51.403.017 27.245.822
8) per godimento di beni di terzi 32.252.565 17.101.638
9) per il personale 33.846.454 19.947.202
a) salari e stipendi 23.397.580 14,109.037
b) oneri socialt 6.954.561 4,507.245
¢) irattamento dj fine rapporto 1.690.396 1.069.251
d) trattamento di quiescenza e simili 20.130 9.144
e} altri costi 1.783.787 252.525
10} ammortamenti e svalutazioni 5.085.685 2.498.940
2) ammortamento delle immobilizzazion! immateriali 1.682.176 651.397
b) ammortamento delfe immobilizzazion! materiali 2.489.951 680.076
¢) altre svalutazioni delle immobllizzazioni 633.558 967.467
d) svalutazione def crediti dell attivo circolante e delle disponibifitd liquide 280.000 200.000
11) variazioni delle rimanenze di mat.prime, di consumo e merci 1.600 443,561
12) accantonamenti per rischi 616.428 125.695
13) altri accantonamenti 1] 0
14) oneri diversi di gestione 3.245.984 5.123.590
Totale Costi della Produzione (B} 134.786.926 77.598.000
Differenza tra valore e costi della produzione {A - B) 64.057 1.564.048
C) Provent] ed oneri finanziari
15) proventi da partecipazioni 1.000.000 i |
da imprese controfiate 1.000.000 0
da Imprese collegate 0 [V}
da imprese controllanti 0 0
da imprese sottoposte af controlio delfe controffanti 0 0
altrf 0 0
16} altri proventi finanziari
a) da crediti Iscritti nelle immobilizzazioni 4.686 &.Eﬁgr
da imprese controfiate i} i}
_da imprese collegate [ 0
d3 imprese controlianti a 1]
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BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2017

NOTA INTEGRATIVA
Signori Azionisti,
unitamente allo Stato Patrimoniale, al Conto Economico ed al Rendiconto Finanziario per 'esercizio chiuso

al 31 dicembre 2017 Vi é sottoposta la presente Nota Integrativa che, ai sensi dell'art. 2423 del codice
civile, costituisce parte integrante del hilancio.

1l bilancio & stato redatto in conformita ai criteri previsti dagli artt. 2423 e seguenti del Codice Civile,
adottando le disposizioni in materia di Bilancic d’esercizio e consolidato delle societa di capitali cosi come
riformate a decorrere dal 1° gennaio 2016 dal Decreto Legislativo n. 139/15, in recepimento alla Direttiva
2013/34/UE.

Per quanto non previsto dalle norme citate si & fatto riferimento alle Direttive comunitarie in materia, e per
la loro interpretazione ed integrazione ai principi contabili nazionali emanati dal Consiglio Nazionale dei
Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili cosi come modificati ed adottati dali'Organismo Italiano di
Contabilita (0.1.C.), nonché ai nuovi documenti emessi dall'0.1.C.

Il bilancio & corredato dalla Relazione sulla Gestione, redatta ai sensi dell‘art. 2428 del Codice Civile, alla
quale si rinvia per quante attiene la natura dell'attivita dellimpresa, la descrizione della situazione della
societa e del'andamento della gestione durante l'esercizio e la descrizione dell’'evoluzione prevedibile della
gestione nonché per tutte le altre informazioni di legge.

Le poste indicate in bilancio corrispondono ai valori desunti dalla contabilita; lo schema per I'esposizione
delle voci di bilancio & quello indicato negli artt. 2424 e 2425 del codice civile, rispettivamente per lo Stato
Patrimoniale e per il Conto Economico cosi come modificati dal D.Lgs. 18 agosto 2015, n. 139. II
Rendiconto Finanziatio & stato predisposto in conformita alle disposizioni di cui all‘art. 2425 ter del codice
civile, disciplinato in base al contenuto del principio QIC 10.

Nella presente Nota Integrativa sono fornite tutte le informazioni richieste dall'art. 2427 del codice civile e
le informazioni complementari ritenute necessarie, anche se non richieste da specifiche disposizioni di
legge, per fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della
sacieta e del risultato economico dell'esercizio.

I valori dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico e del Rendiconto Finanziario oltre a quelli della
presente Nota Integrativa sono espressi, se non diversamente specificato, in unita di euro.

Circa la modalita di passaggio dagli importi espressi in centesimi di euro, cosi come risultano dalle scritture
contabili, all'unita di euro, il metodo di arrotondamento adottato & quello previsto dallart. 5 del
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Regolamento CEf1103/1997.

La Societa — controllata da UnipolSai Assicurazioni S.p.A, quotata alla Borsa di Milano — non & tenuta alla
presentazione del Bilancio nel formato XBRL. Nella presente nota si & comunque fatto uso, se ed in gquanto
compatibili con le esigenze informative, dei formati tabellari previsti dalla tassonomia XBRL.

In ottemperanza al principio della "comparabilitd delle voci di Bilancio” disposto dall'art. 2423-ter, comma
5 del codice civile si da evidenza che per ogni voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico sono
stati indicati gli importi delle corrispondenti voci dell'esercizio precedente. Ai fini della comparabilita, ove
nell'esercizio precedente le classificazioni delle voci siano state operate con criteri diversi da quelli seguiti
nel presente esercizio, si & provveduto a riclassificare i dati del bilancio relativi all'esercizio precedente
indicati a confronto, dando evidenza dell'adattamento nella presente Nota Integrativa.

Nell'esercizio in rassegna non si sono verificati casi eccezionali che abbiano comportato I'obbligo di
disapplicare disposizioni legislative incompatibili con la rappresentazione veritiera e corretta della
situazione patrimoniale e finanziaria della societd e del risultato economico dell'esercizio (art. 2423,
comma 5 del codice civile).

Durante I'esercizio non si sono verificati casi eccezionali che rendessero necessaria la modifica dei criteri di
valutazione rispetto a quelli adottati nel precedente esercizio (art. 2423-bis, ulkimo comma del codice
civile).

Per I'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017, la Societa si & avvalsa della facolta di non redigere il bilancio
consclidato , ai sensi dell'art. 27 comma 3 e 4 del D. Lgs. 127/91 , in quanto redatto dalla controllante
indiretta Unipol Gruppo S.p.A. e diretta Unipolsai Assicurazioni.

Si segnala inoltre lirrilevanza dellimpresa controllata Italresidence S.r.l.

11 bilancio chiude con un utile di euro 301,169 dopo aver conteggiato ammortamenti e svalutazioni per euro
5.085.685, proventi da attivita finanziarie per eurg 1.000.000 e dopo aver rilevato un effetto fiscale positivo
di competenza dell’'esercizio per euro 32.507.

OPERAZIONI DI CARATTERE STRAORDINARIO

In data 29 Dicembre 2016 Atahotels SpA ora Gruppo Una SpA ha acquistato da Una SpA, con Contratto di
acquisto di ramo di azienda, le attivita relative al marchio "UNA” e "UNAWAY HOTELS” comprendenti 19
Hotels in gestione diretta, 4 Hotels in Management Contract e 7 Hotels in Franchising. Con riferimento al
suddetto contratto, Una Spa ora Una Srl in liquidazione, ha sollevato obiezioni sulle risultanze rilasciate da
Atahotel ora Gruppo Una, in merito al Prezzo definitivo del Ramo trasferito e alla Cassa netta da
trasferire, giungendo a conclusioni parzialmente difformi e tali da comportare un aggiustamento del
corrispettivo; poiché le contestazioni non sono state risolte autonomamente dalle Parti, le stesse , nel
rispetto dell’art. 7.7 dell'’Addendum al contratto di cessione , hanno identificato, ai sensi dellart. 1349 del

codice civile, un Arbitratore che determinera il Prezzo definitivo rendendolo vincolante per le Parti.
La procedura si ritiene possa concludersi entro I'anno 2018.
Nér corso dell’annc 2017 soﬁo proseguite e concluse I;e attivitd di chiusura della'sede di Calenzano, con
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accentramento di tutte le attivits direzionali presso la sede di Via Murat, 23 Milano, con conseguente
individuazione della composizione del nuovo organigramma funzionale e progressiva uniformazione di
strumenti e processi.

Si segnala che l'anno 2017 & stato quindi il primo anno in cui la catena ha esercitato I'attivita sia con i
marchi Una Hotels , Unaway Hotels che Atahotels, con un portafoglio di oltre 5.000 camere su una
collezione di oltre 40 hotel, su 23 destinazioni, di cui due cessati a fine 2017.

L'offerta si declina come segue:

» 23 Hotel metropolitani dai brand UNA Hotels and Resorts e Atahotels per il turismo d'affari e di
piacere, presenti a Milano, Torino, Bologna, Varese, Catania, Napoli, Roma, Venezia, Firenze,
Modena, Siracusa.

# 4 Aparthotel dal brand Atahotels, che si distinguono per le loro posizioni strategiche a Milano,
rispondendo alle esigenze di "long stays" nella principale citta d'affari italiana.

~ 8 resort dai brand UNA Hotels & Resorts e Atahotels, Strutture polivalenti, prevalentemente a
destinazione leisure e incentive, in grado di offrire agli ospiti numerosi servizi, attrattive e svaghi
(piscine, centri benessere, attivita sportive e ricreative, come campi da golf, da tennis, giardini,
area giochi, ristoranti all'aperto, pool bar, etc.). Includono strutture “che fanno destinazione”,
come Villa le Maschere. Sono situati in Toscana, Puglia e Sicilia.

‘I'

5 UNAWAY Hotel. Sono alberghi situati fuori dai centri urbani e vicino ad imporianti arterie
stradali, che offrono servizi di qualitd e rappresentano un nuovo modo di concepire 'ospitalita, in
linea con la domanda di una clientela moderna e dinamica.

A seguito della integrazione dei due rami d'azienda, & stato affidato un incarico a noto partner del settore,
per valutare il posizionamento di marca del brand di gruppo e di catena, nonché per identificare il naming
del gruppo, che ha portato con assemblea straordinaria del 15 novembre al cambio della denominazione
della societd da Atahotels a Gruppo Una S.p.A. e al progressivo re- branding di tutte le strutture del

gruppo.

Nel corso dell'anno 2017 si sono inoltre realizzate le sequenti operazioni di carattere stracrdinario:

» Vendita della partecipazione nella societa Hotel Terme di Saint Vincent S.r.l. in cui Gruppo Una
deteneva quote nominali pari a Euro 15.300,00 rappresentative del 100% del capitale sociale;
Risoluzione anticipata del Contratto di Locazione in essere con societa del Gruppo e riguardante

Y

la struttura alberghiera sita a Brescia viale Europa, con conseguente chiusura dell’attivita
alberghiera da fine dicembre;
Risoluzicne controversia relativa all‘attivitd di autorimessa e gestione del parcheggio presso il

‘!

“The Big” e conseguente liberazione dei locali;

» Accordi transattivi che hanno permesso di prevenire contenziosi a seguito di trattative legate a
lavori di riqualificazione e manutenzione alle strutture di Capotaormina e The Big, in corso di
ristrutturazione;

> Risoluzione anticipata del ‘Contratto di Locazione in essere con societd del Gruppo e riguardante

3



GRUPPO UNA SPA - Bilancio al 31 dicembre 2017: Nota Integrativa

la struttura alberghiera “Golf Hotel”, sita in Madonna di Campiglio, con conseguente chiusura
dell'attivita alberghiera da fine settembre.

PRINCIPI CONTABILI E CRITERI DI VALUTAZIONE

La riforma del Bilancio introdotta dal D.Lgs 139/2015 ha compostato rilevanti cambiamenti per quanto
riguarda: gli elementi costitutivi del bilancio, i principi di redazione dello stesso, la struttura ed il contenute
dello Stato Patrimoniale, del Conto Economico e del Rendiconto Finanziario, i criteri di valutazione e le
informazioni da fornire nella Nota Integrativa.

Cid premesso, in base a quanto prescritto dall’art. 2423-bis del Codice Civile, la valutazione delle voci &
stata effettuata nella prospettiva della continuazione dellattivita della societa, nel rispetto della prudenza e
competenza, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423
comma 4 del Codice Civile.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono i seguenti:
Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, analiticamente esposte nello Stato Patrimoniale, sono iscritte in base al
costo effettivamente sostenuto, comprensivo degli eventuali oneri accessori, ed ammortizzate, in quote
costanti, per il periodo della loro prevista utilita futura,

In particolare, per quanto concerne il periodo di ammortamento e la composizione delle singole poste, si
precisa quanto segue:
> fra i diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione defle opere delfingegno & iscritto il
software concesso in uso ammaortizzato in 5 anni.
7 la voce concessioni, licenze, marchi e diritti simili comprende i marchi relativi al ramo d‘azienda
UNA ai quali si & ritenuto opportuno allocare il differenziale emerso tra il prezzo d'acquisto del
ramo ed il valore netto delle attivita e delle passivita afferenti il ramo stesso. I marchi vengono
ammortizzati in 18 anni.
# le altre immobilizzazioni immateriali comprendono:
= j costi sostenuti per le manutenzioni straordinarie e le migliorie su beni di terzi,
ammortizzate secondo la durata dei contratti di locazione e comunque per un periodo
non superiore alla vita utile degli stessi efo in cinque esercizi ove non sia possibile
determinare la durata residua del contratto;

= il software applicativo e gli altri oneri pluriennali ammortizzati in cinque esercizi nel
rispetto delle disposizioni di Legge.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisizione o al costo di produzione, comprensivo
degI{ eventuali oneri accessori e delle spese incrementative, ed ammortizzate in modo sistematico e
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costante secondo gli usuali criteri di apprezzamento del degrado economico-tecnico dei beni cui si
riferiscono, tenuto conto delle residue possibilita di utilizzo dei medesimi.

Le aliquate utilizzate rispettanc i limiti previsti dalla normativa fiscale, nella misura ritenuta congrua sotto il
profilo civilistico, in quanto atta a rappresentare la vita utile stimata dei beni, come si evince dal seguente
schema riepilogativo:

Categoria Aliquota
Immobili strumentali .........cocoeimiiiriei e 3%
Impianti generici .......cccccccererecimrmmecimnenrreresnsrssssres 8%
CoStruzioni |8ggere ......eremieriirinieiiinncsiissrsrane.s 10%
Mobili @ arredi .o, 10%
Impianti e attrezzature speCifiCi.... i, 12%
Macchinari = .o e g 12%
Macchine ufficio elettroniche ........cceevviiiiciiiccinnnnne, 20%
Sistemi telefonici & celfulari ......ovcvveiiiiininniininiininn.. 20%
AUOMEZZI e g 20%
Dotazioni = . s 25%
Autovetture @ Motoveicoli.....coceeeceriiircinciiicccineeeee 25%

Le immobilizzazioni materiali acquistate nell’esercizio sono state ammortizzate con aliquota pari al 50%
dellaliquota di riferimento, approssimando in tal modo il minor periodo di utilizzo dellimmobilizzazione.

I beni acquisiti a fine 2016 dalla cessione del ramo d'azienda alberghiero di Una, sono entrati in
ammortamento nel 2017 ed ammortizzati ad aliquota intera sul valore netto contabile alla data di cessione.

I costi di manutenzione e riparazione che non rivestono carattere incrementativo del valore efo della
funzionalitd dei beni, vengono addebitati al conto economico dell’'esercizio in cui sono sostenuti, mentre le
spese di manutenzione e riparazione aventi natura incrementativa sono imputate all'attivo patrimoniale e
ammortizzate in relazione alla residua possibilita di utilizzazione dei beni cui si riferiscono.

Perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Ad ogni data di riferimento del bilancio si provvede a valutare se sussistono indicatori tali da far ritenere
che unimmobilizzazione possa aver subito una riduzione di valore. In presenza, alla data del bilancio, di
indicatori di perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali e materiali si procede alla stima
del loro valore recuperabile. In assenza di indicatori di potenziali perdite di valore non si procede alla
determinazione del valore recuperabile.

Qualora il loro valore recuperabile, inteso come il maggiore tra il valore d'uso e il valore equo (fair value),
al netto dei costi di vendita, & inferiore al corrispondente valore netto contabile si effettua la svalutazione
delle immobilizzazioni.

Quando non & possibile stimare il valore recuperabile di una singola immaobilizzazione tale analisi &
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effettuata con riferimento alla cosiddetta “unitad generatrice di flussi di cassa” (nel seguito “*UGC"), ossia il
pit piccolo gruppo identificabile di attivita che include l'immobilizzazione oggetto di valutazione e genera
flussi finanziari in entrata che sono ampiamente indipendenti dai flussi finanziari in entrata generati da
altre attivitd o gruppi di attivita.

In presenza di una perdita durevole di valore la stessa viene imputata in primo luogo, qualora esistente, a
riduzione del valore dell'avviamento eventualmente iscritto in bilancio e, successivamente, alle altre
attivita, in proporzione al loro valore netto contabile.

La svalutazione operata non € mantenuts negli esercizi successivi se vengono meno i motivi della rettifica
effettuata. Il ripristino di valore si effettua nei limiti del valore che I'attivita avrebbe avuto ove la rettifica di
valore non avesse mai avuto luogo, cioé tenendo conto degli ammortamenti che sarebbero stati effettuati
in assenza di svalutazione,

Come per I'esercizio precedente si segnala che & stato richiesto ad un perito indipendente di valutare, con
riferimento alla data del 31 dicembre 2017, tutti i beni costituenti il patrimonio immabiliare della Societa e
delle partecipate, al fine di determinarne il valore di mercato e di verificare eventuali-scostamenti rispetto
al precedente esercizio. In base ai risultati delle perizie si & ritenuto di confermare i valori degli immobili

{anche delle altre partecipate) e dei terreni, ai valori iscritti alla data di chiusura del precedente esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie
Partecipazigni in imprese controllate

Le partecipazioni in societa controllate sono valutate con il metodo del patrimonio netto e il valore di
iscrizione in bilancio & determinato sulla base del bilancio approvato dagli organi amministrativi delle
partecipate con riferimento al 31/12/2017.

La differenza tra il patrimonio netto della partecipata e il valore di carico & iscritta, se positiva, nell‘attivo
patrimoniale quale incremento del valore di carico della partecipata, in contropartita del conto
“rivalutazioni di partecipazioni”; se la stessa & negativa, il relativo importo & iscritto sempre all‘attivo
patrimoniale, in diminuzione del valore di carico della partecipata e, in contropartita, nel conto economico
tra le “svalutazioni di partecipazioni”. Le riduzioni di valore vengono riprese se sono venuti meno i motivi
delle rettifiche effettuate.

Partecipazioni in imprese collegate

La partecipazione di collegamento detenuta nella societa Golf Club Poggio dei Medici S.p.A. SSD, ottenuta
con |'acquisizione del ramo di azienda UNA Hotels & iscritta in bilancio al costo di acquisto.

Crediti verso imprese controllate

I crediti verso imprese controllate si riferivano ad un finanziamento erogato in esercizi precedenti alla
controllata Hotel Terme di Saint Vincent S.r.l. A seguito della vendita della partecipazione, i crediti sono
stati riclassificati tra gli altri crediti a breve termine. Il rimborso degli stessi a carico dell’acquirente la
partecipazione & avvenuto in data 22/1/2018.
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Crediti_verso imprese controllanti

I crediti verso imprese controllanti, rappresentati da depositi cauzionali versati alla controllante UnipolSai
Assicurazioni S.p.a. a garanzia di adempimenti contrattuali, sono iscritti al presumibile valore di realizzo. 1l
criterio del costo ammortizzato non risulta applicato, in quanto i crediti sono sorti antecedentemente al 1
gennaio 2016.

Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

I crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti sono relativi @ depositi cauzionali versati
dalla societa a garanzia di adempimenti contrattuali, e risultano iscritti al presumibile valore di realizzo. II
criterio del costo ammortizzato non risulta applicato in quanto i crediti sono sorti antecedentemente al 1
gennaio 2016,

Itri crediti

Sono iscritti tra le immabilizzazioni finanziarie gli elementi patrimoniali dell'attivo destinati ad essere
utilizzati durevolmente: in particolare sono qui appostati al loro valore nominale, ritenuto espressivo del
presumibile valore di realizzo, i depositi cauzionali a garanzia di adempimenti contrattuali. Il criterio del
costo ammortizzato non risulta adottato risultando irrilevanti gli effetti derivanti dall’applicazione.

Rivalutazioni

Ai sensi dell’art. 2427, punto 2, del codice civile si precisa che le immobilizzazioni iscritte non sono mai
state oggetto di rivalutazioni né economiche né monetarie.

Rimanenze

Le rimanenze, rappresentate per la maggior parte da merci ad alta deperibilith e forte rotazione, sono
iscritte al minore fra il costo medio ponderato di acquisto ed il valore di presumibile realizzo, calcolato
tenendo conto def prezzi di acquisto al valore di mercato.

Crediti

I crediti derivanti da prestazione di servizi o da operazioni di vendita di beni sono rilevati in base al
principio della competenza quando si verificano entrambe le seguenti condizioni: il processe di erogazione
dei servizi o di cessione dei beni & stato completato; si & verificato il passaggio sostanziale del titolo di
proprieta assumendo quale parametro di riferimentn, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei
rischi e benefici.
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I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo in considerazione il
fattore temporale, ed il valore di presumibile realizzo. In particolare, il valore di iscrizione iniziale &
rappresentato dal valore nominale del credito, al netto di tutti i premi, sconti e abbuoni, ed inclusivo deghi
eventuali costi direttamente attribuibili alla transazione che ha generato il credito. 1 costi di transazione, le
eventuali commissioni attive e passive e ogni differenza tra valore iniziale e valore nominale a scadenza
sono inclusi nel calcolo del costo ammortizzato utilizzando il criterio dell'interesse effettivo.

Il criterio del costo ammortizzato non viene applicato nella valutazione dei crediti se gli effetti sono
irrilevanti. Cid accade quando i crediti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi). In
tal caso la rilevazione del credito & effettuata al valore di presumibile realizzo. La societa si & avvalsa della
facolta di applicare il criterio del costo ammortizzato solo per i crediti sorti successivamente al primo
gennaio 2016; le poste sorte precedentemente restano quindi valutate al valore di presunto realizzo.

I crediti non valutati al costo ammortizzato sono rappresentati in bilancio al loro valore di presumibile
realizzo, tale adeguamento é ottenuto mediante lo stanziamento di un apposito fondo svalutazicne crediti
calcolato secondo una metodologia analitica basata su un‘attenta analisi dei singoli crediti iscritti in
bilancio. Tale analisi viene condotta tenendo conto della vetusta delle singole posizioni, delle condizioni
economiche del settore oltre che delle informazioni e delle valutazioni fatte pervenire dai consulenti legali
eventualmente coinvolti nelle azioni di recupero.

Disponibilita liquide

Rappresentano i saldi attivi dei depositi bancari, postali e gli assegni, nonché il denaro e | valori in cassa

alla chiusura dell’esercizio.

I depositi bancari e postali e gli assegni sono valutati al presumibile valore di realizzo, il denaro e i valori
bollati in cassa al valore nominale mentre le disponibilita in valuta estera, ove presenti, sono valutate al
cambio in vigore alla data di chiusura dell’esercizio.

Debiti

I debiti sono passivitd di natura determinata ed esistenza certa, che rappresentano obbligazioni a pagare
ammontari fissi o determinabili di disponibilitd liquide, o di benifservizi aventi un valore equivalente, di
solito ad una data stabilita. Tali obbligazioni sono nei confronti di finanziatori, fornitori e altri soggetti.

I debiti originati da acquisti di beni sono rilevati in base al principio della competenza quando si verificano
entrambe le seguenti condizioni: il processo produttivo dei beni & stato completato; e si & verificato il
passaggio sostanziale e non formale de! titolo di proprieta assumendo quale parametro di riferimento, per
il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. I debiti finanziari e quelli sorti per ragioni
diverse dall'acquisizione di beni e servizi sono rilevati quando esiste [‘obbligazione della societa verso la
controparte.
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I debiti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore
temporale. Il criterio del costo ammortizzato non viene applicato se gli effetti sono irrilevanti, cid accade
quando i debiti sono a breve termine {ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi). In tal caso [a rilevazione
iniziale del debito & effettuata al valore nominale al netto dei premi, degli sconti, degli abbuoni previsti
contrattualmente o comunque concessi. Con riferimento ai debiti 8 medio lungo termine non & stato
applicato il criterio del costo ammortizzato in quanto gli effetti sull'esercizio sono irrilevanti non
sussistendo una diversita significativa tra il tasso di mercato ed il tasso di interesse desumibile dalle
condizioni contrattuali,

Lo stanziamento di debiti verso |'erario per le imposte sul reddito dell’esercizio & determinato sulla base di
una realistica previsione degli oneri fiscali da assolvere in applicazione della normativa vigente.

Ratei e risconti attivi e passivi

I ratei e i risconti accolgono quote di costi o proventi comuni a due o pill esercizi, imputati all'esercizio nel
rispetto del principio della competenza temporale; sono stati oggetto di rilevazione analitica.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o passivita di esistenza certa o probabile, dei
quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili 'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si &
proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli impegni assunti e degli elementi a
disposizione.

Fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fonde trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in
conformitd di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente
carattere continuativo.

11 debito, calcolato e rivalutato in osservanza delle vigenti disposizioni di legge, corrisponde al totale delle
singole indennitd maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancie, al netto delle
anticipazioni corrisposte ai sensi di legge, nonché di quanto conferito dai dipendenti a specifici fondi
pensione integrativi e di quanto versato all'INPS in ottemperanza alla vigente normativa in materia.
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Processi di stima

La preparazione del bilancio secondo corretti principi contabili richiede alla Direzione di predisporre delle
stime e delle valutazioni che hanno effetto sui valori delle attivith e delle passivita di bilancio e
sullinformativa relativa ad attivitd e passivith potenziali alla data di bilancio. Le stime e le assunzioni
utilizzate sono basate sull'esperienza e su altri fattori considerati rilevanti. I risultati che si
consuntiveranno potrebbero, pertanto, differire da tali stime anche significativamente. Le stime sono
utilizzate principalmente in relazione agli accantonamenti per rischi su crediti, alle svalutazioni di attivita e
ad altri accantonamenti a fondi. Le stime sono riviste periodicamente e gli effetti dei cambiamenti di
stima, ove non derivanti da stime errate, sono rilevati nel conto economico dell’esercizio in cui si
considerano necessari ed opportuni se tali cambiamenti hanno effetto solo su tale esercizio, e anche negli
esercizi successivi se i cambiamenti influenzano sia I'esercizio corrente sia quelli successivi.

Si precisa che non essendo completato liter contrattuale di aggiustamento prezze dell’acquisizione del
ramo d'azienda UNA, il valore dell'avviamento girocontato a marchio, le poste di credito per la cassa
generata netta nonché il debito per il saldo prezzo, sono iscritti in base alla miglior stima ad oggi
disponibile.

Riconoscimento dei ricavi e dei costi

I ricavi, i proventi, i costi e gli oneri sono stati rilevati in bilancio secondo il principio della competenza e
della prudenza e nel rispetto del principio di correlazione tra costi e ricavi.

In particolare, i ricavi relativi alle prestazioni alberghiere sono riconosciuti giornaimente in proporzione al
completamento dell’attivita di servizio prestati; i ricavi per vendite di beni sono riconosciuti al momento
del trasferimento della proprieta, che normalmente si identifica con la consegna o con la spedizione degli
stessi beni; i ricavi di natura finanziaria sono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Conversione dei valori espressi in valuta estera

Le operazioni in moneta non di conto effettuate durante I'esercizio sono convertite in Euro al cambio della
data di accadimento dell'operazione e la differenza tra tale valore e l'importo effettivamente pagato o
percepito & imputata a conto economico tra gli oneri e proventi finanziari (art. 2425, voce C 17-bis).

Le attivita e passivita in valuta presenti alla data di chiusura dell'esercizio, diverse dalle immobilizzazioni,
sono iscritte nello stato patrimoniale al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio e i
relativi utili e perdite su cambi sono stati imputati nel conto economico (art. 2425, voce C 17-bis), salvo
che il riallineamento dei cambi storici al cambio corrente non risulti rilevante. L'eventuale utile netto non
realizzato & iscritto in un’apposita riserva di patrimonic netto non distribuibile fino al suo realizzo.
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Imposte sul reddito di esercizio

Le imposte sul reddito defl’esercizio sono iscritte, se dovute, in base alla stima del reddito imponibile ed in
conformita alle vigenti disposizioni di legge, tenendo altresi conto, se significative, delle variazioni
temporanee del reddito imponibile e delle eventuali differenze tra i valori di bilancio ed i valori fiscali delle
attivita e delle passivita e della conseguente necessita di iscrivere imposte differite, In particolare:

» lo stanziamento deile imposte correnti & effettuato in base alla ragionevole stima dell'onere fiscale
per l'esercizio. I debiti per imposte sono classificati, al netto degli acconti versati e delle ritenute
subite, nella voce “Debiti Tributari” nel caso di saldo algebrico negativo, o nella voce “Crediti
tributari”, nell‘attivo circolante, nel caso di saldo algebrico positivo;

» [liscrizione delle imposte anticipate presuppone [a ragionevole certezza della possibilita di
compensare le corvelate differenze temporanee, o le sottostanti perdite fiscali riportabili, con futuri
utili fiscali;

» liscrizione delle imposte differite consegue alla probabilita di un futuro debito fiscale, ed avviene
nel pieno rispetto del principio della prudenza.

Per effetto dellintervenuta soppressione della sezione relativa ai proventi ed oneri straordinari, fra le
imposte sono iscritte anche quelle di esercizi precedenti.

Si evidenzia inoltre che la Societd aderisce, in qualita di consolidata, al regime del consolidato fiscale
nazionale disciplinato dagl artt. 117 a 129 del D.P.R. n. 917/1986 e dal D.M. 9 giugno 2004 (c.d.
"Decreto Attuativo”), con la societd Unipol Gruppo S.p.A, quale consolidante. I rapporti derivanti dalla
partecipazione al Consolidato sono disciplinati da uno specifico contratto stipulato nel 2015 con validita
triennale, approvato e sottoscritto dalle parti.

Proventi ed Oneri Straordinari

1l legislatore ha eliminato |'area straordinaria dal conto economico al fine di ridurre al minimo la
discrezionalita sui criteri di imputazione dei proventi e degli oneri alla parte straordinaria piuttosto che a
quella ordinaria. Pertanto, i proventi ed oneri non ricorrenti aventi natura non prevedibile rispetto
all‘attivita ordinaria dellimpresa sono stati riallocati nelle voci di conto economico secondo quanto previsto
dal nuove OIC 12, nonché sulla base di un‘analisi della tipologia di evento che ha generato il costo o il
ricavo, al fine di identificare la corretta classificazione.

Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi
Gli impegni e le garanzie sono indicati nel proseguo della presente Nota al loro valore contrattuale,

I rischi caratterizzati da un'alta probabilitad di verificarsi sono stati direttamente stanziati in contabilita nei
fondi rischi appositamente accesi.
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Fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

I fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che modificano condizioni gid esistenti alla data di
riferimento del bilancio e che richiedono medifiche ai valori delle attivitd e passivita, secondo quanto
previsto dal principio contabile di riferimento, sono rilevati in bilancio, in conformita al postulato della
competenza, per riflettere l'effetto che tali eventi comportano sulla situazione patrimoniale e finanziaria e
sul risultate economico alla data di chiusura dell’esercizio.

I fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che modificano situazioni esistenti alla data di bilancio,
ma che non richiedono variazione dej valori di bilancic, secondo quanto previsto dal principio contabile di
riferimento, in quante di competenza dell'esercizio successivo, non sono rilevati in bilancio ma sono
illustrati nella relazione sulla gestione quando necessari per una pid completa comprensione della

situazione societaria.

COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DI BILANCIO

Ad integrazione dei dati esposti nelle varie voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, nonché di
quanto riferito nella parte precedente della Nota Integrativa, vengono forniti di seguito alcuni dettagli in
merito alla compaosizione delle poste dello Stato Patrimoniale e del Conto Economica alla data di chiusura
dell’esercizio.

Bilancio al Bilancio al

STATO PATRIMONIALE 31/12/2017 31/12/2016 Variazione
ATTIVO
B) Immobilizzazioni
I - Immobilizzazioni immateriali
1) costi di impianto e ampliamento 104.000 o 104.000
2) costi di sviluppo o 0 0
dglz' "(.:lozti :(; brevetto e diritti di ulilizza?ione delle opere 610.254 737.772 127.518
4) Concessloni, licenze, marchi e diritti simili 8.529.609 171.261 8.358.348
5) Avviamento 0 9.015.595 -0.015.595
6) Immobilizzazioni in corso e acconti 375.744 522.620 -146.876
7) Altre 5.156.197 4.036.131 1.120.066
Totale Immobilizzazioni immateriali 14.775.804 14.483.379 292,425
11 - Immobilizzazioni materiali
1) terreni e fabﬁricati . 622.701 593.366 29.335
2) impianti e mécchiﬁaﬁo 5.733.192 5.756.556 -23.364
3) attrezzature industriali & commercial 10.639.462 1468914  9.170.548
4) altri beni 64.234 10.668.564 -10.604.330
S) immobilizzazioni in corso e acconti 0 0 0

Totale Immobilizzazioni materiali 17.059.589 18.487.400 -1.427.811

111 - Immobilizzazioni finanziarie
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1) partecipazioni
a) in imprese controllate 108615 279432 -170517
b} in imprese collegate - 80885_0_ - s_oa_asb - . 0
— e e e BOH; . o = Uy
- VErso Impres:e controllate - - 0 1.393;5(.1“3 1393803
o verso imprese collegate 0 0 i 0
- verso controllanti - - 80.000 1.722.500 -1.642._556-
- verso sacieth sottoposte al comune controllo 3,035.500 2085709 949791
- verso altri 4.097.950 4.284.143 -186.193
Totale Immobilizazioni finanziarie ' ' 8130915  10.574.137  -2.443.222
.Totale Immobilizzazioni (B) o 39.966.308 43.544.916 . -3.578.608
e e IR ot A
e . N
1) materie prime, sussidiarie e di consumo 1.179.677 1181277  -1.600
Totale Rimanenze - 1179.677  1.181.277 -1.600
e P - o SLE00,
1) verso clienti - - 13889.534  11.462.311 2.427.223
2) verso controllate - 498352 1.427.483 -929.131
3)_\re;§o cale;e _ o 224.ﬁ80 . 185440 - . 38_85
" 4) verso controllant N 1203138 3543220  -2.340.082
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti 4066122 430113 3.636.009
5 bis) crediti tributari 685.689 11371958  -10.686.269
S ter) imposte anticipate - 1.621.259 1.977.302 -356.043
5 quater) verso altri ) 10.673.658 5.955.363 4.718.295“
Totale Credit 32862032 36353.190 -3.491.158
IV - Disponibilita liquide
1) depositi bancari e postali 28.649.599  25.782.076 2.867.523
" 3)denaroevalori incasss 180.121 226.713 -46.592
Totale Disponibilita liquide 28820720 26.008.789  2.820.931
Totale Attivo Circolante (C) 62871429 63.543.256  -671.827
D) Ratel e risconti 316.179 436.844 -12.0.35?
Totale Attivo 103.153.916 107.525.016 -4.371.100
PASSIVO
A) Patrimonio Netto
I - Capitale 37817599  37.817.599 Y
VII - Altre riserve B o 1 -1 2
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo -6.072.662 -6.643.757 571.095
IX - Utile (perdita) dell'esercizio 301.169 571.095 -269.926
Totale Patrimonio Netto (A) 32046107 31.744.936 301.171
B) Fondi per rischi ed oneri -
2} per imposte, anche differite 1} _0 - 0
4) altri 2.295.233 4.488.263  -2.193.030
Totale Font?pgrtristhi ed oneri (B) . 2,295.233 4.488.263 -2,193.030
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C) TFR di lavoro subordinato

D) Debiti
6) acconti

7) debiti verso fornitori

9) debiti verso imprese controllate

11) debiti verso controllanti

GRUPPO UNA SPA - Bilancio al 31 dicembre 2017: Nota Integrativa

11-bis) debiti verso societa sottoposte al contrallo delle

controllanti
12} debiti tributari

13} debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale

14) altri debiti
Totale Debiti (D}
E)} Rateij e risconti

Totale de! Passivo e Patrimonio Netto

2.242.644

3.293.453
16.570.407

]

1.054.572

27.703.590

2.713.325
1.802.137
13.191.656
66.329.140
240.792
103.153.916

2.540.018

2.859.070
16.265.114
262
1.780.650

30.884.686

3.032.122
2.030.661
11.676.124
68.528.689
223.110
107.525.016

COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immabilizzazioni immateriali sono variate come segue:

Immobilizzazioni immateriali

31.12.2017
14.775.804

31.12.2016
14.483.379

I movimenti intervenuti nella consistenza delle singole voci sono i seguenti:

Costi di impiantp ¢ ampliamenty
- Costi di Implanti e ampliamento

Dirtyl | prevetto e of utllizazions del'e
opere dl Ingegno

- Software concesso In uso

simili
= Marchi d'lmpresa
Avviamento
= Awlamento UNA Hotels
Altre
- Spese per nuovl programmi EDP
- Spese dl progetto

= Manutenzloni straordinarie,
sostituzioni, migliore su beni di terzl

- Onerl pluriennall

Totale

Saldo

31.12.2016

737.772

171.261

9.015.595
522.620

559.103
46.037

3.419.718
11.273
14.483.379

Incrementi

130.000

177.520

0
368.844

266.003
0
831.175
0
1.773.542

Rivalutazion!

Altrd

{Svalutazionl) movimenti

-124.922

-78.000

0
0

-246.436
-11.273
-460.631

-3.719

e o o o

- =3.719

Ammortamento

-26.000

-181.338

-579.247

-332.620
-6.040

-556.931
0
-1.682.176

~-297.374

434.383
305.293
-262
-726.078
-3.181.096
-318.797
-228.524
1.515.532
~2.199.549
17.682
-4.371.100

Variazione
292.425

Saldo
Riclassifiche
31.12.2017

0 104.000

1222 610.254

9.015.595 §.529.609
-0.015.595 0
512001 375744
0 492.486

0 30997
1.176.188 4.623.714
0 0

665.409 14.775.804
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Tra le riclassifiche rispetto al 31 dicembre 2016, si segnala l'allocazione finale alla voce Marchi, del
differenziale emerso tra il prezzo di acquisizione del ramo alberghiero di Una ed il valore contabile delle
attivitd e passivita trasferite (inclusa la cassa netta generata dal ramo nel periodo 1 Juglio 2016 -29
dicembre 2016) iscritto inizialmente, in forma provvisoria, alla voce avviamento.

Tra le riciassifiche delle altre immobilizzazioni immateriali, Iimporto pit significativa & relativo alle
migliorie esequite sullimmobile alberghiero Naxos Beach, per oltre 650 mila euro.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI
1l saldo delle immobilizzazioni materiali & il seguente:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Immobilizzazioni materiali 17.059.589 18.487.400 -1.427.811

I prospetti seguenti illustrano per ciascuna voce delle immobilizzazioni materiali i movimenti intervenuti
nell'esercizio con riferimento al costo storico, ai fondi di ammortamento e al loro valore netto.

Saldo Altri Saldo
31/12/2016 Incrementi  Rivalutazioni  Decrementi  Svalutazioni mavimenti Riclassifiche 31/12/2017
COSTO STORICO
Terreni e fabbricati
- terreni 448.000 0 0 1] 1} 0 b} 448,000
- Fabbricati 142.407 0 0 0 i} 0 0 142.407
- costruzloni leggere 86.013 24.319 0 -7.928 ] o 15.428 117.832
676.420 24.319 0 -7.928 ] ] 15.428 708.239
Impianti e
macchinario
- implantl generici 716.277 131.463 0 -36,152 0 0 3.064.373 3.875.961
= implantl specifici 1.596.895 47.201 0 -617 0 i} 2.261.170 3.904.649
- implanti e
macchinari ramo UNA
Hotels 4.791.588 0 [+ 1} 0 0 -4.791.588 0
= macchinarl e
apparecchiature 2.851.638 231,992 1] -16.231 0 0 136 3.067.263
- macching
elettroniche 666.636 25.903 ] ] 0 0 76.885 769.424
10.623.034 436.558 0 -53.001 0 0 610.705  11.617.297
Attrezzature
industriali e
commerciali
=~ Attrezzature 1.229.020 161.943 1] -3.450 o Q 735.862 2.123.374
- Attrezzature ramo
UNA Hotels 471.757 0 0 1] 1] Q -471.757 0
= Mobill e arredl 15.002.580 1.376.036 1] -69.820 o 0 9.007.682 25.316.478
- Blancherla 388.393 18.687 0 g 0 0 9.319 416.399
- Altre attrezzature 4.814 350 0 o 1] 0 11.367 16.531
17.096.564  1.557.016 0 <73.271 o 0  9.292473  27.872.782
Altri beni
- Automezzi e mezzl
dl trasporto 1.001.901 0 0 -15.873 0 0 18.469 1.004.496
- Autovetture 161.464 0 0 -35.333 [} ] 38.142 164.273
- Altri beni 22.184 1.096 0 Q i} 0 1] 23.280
= Altrl benl ramo UNA
Hotels " 10.640.625 0 0 Q i} 0 -10.640.625 0
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11.826.174
Immobilizzazioni mat. in corso e
acconti
= immobilizzazionl In
carso
FONDI
AMMORTAMENTOQ
Terreni e fabbricati
- terreni 0
- fabbricati 0
- costruzionl leggere -83.055
-83.055
Impianti e
macchinario
- impiant} generici -464.752
= impianti specifici -1.555.885
- macchinari e
apparecchiature -2.445.046
- macchine
elettroniche -400.794
~4.866.477
Altrezzature
industriali e
commercilali
- Altrezzature -1.040.982
- Mobill e arredi -14.313.846
- Biancheria -269.268
- Altre attrezzature -3.553
-15.627.649
Altri beni
- Automezzi e mezzi
di trasporto -975.742
- Autovetture -161.464
= Altri beni -20.404
-1.157.610
Immobilizzazioni mat. in corso e
acconti
- immobilizzazion! in
corso
YALORE NETTO
CONVABILE
Terreni e fabbricat!
= terrent 448.000
- fabbricatl 142,407
- costruzioni leggere 2.959
593.366
Impianti e
macchinario
- impiant! generici 251.525
- Implantl specifici 41.010
- macchinarl e
apparecchiature
Impianti e macchinari
UINA Hotels 4.791.588
= macchinari e
apparecchiature 406.592
- macchine
elettroniche 265.841
5.756.556
Attrezzature
industriali e
commerciali
- Attrezzature 1848.038
- Attrezzature UNA
Hotels ) 471.757
= Moblll e arred| 688.733

1.096

o a o o o oo

o o

0
0
24.319

24.319

131.463
47.201

1}
231.992

25,903
436.558

161.943

o -

1.376.036
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-2.484
=2.484

+286.267
-290.548

+168.034

-118.213
-863.061

-287.226
-1,241.060
-69.863
-5.457
-1.603.605

-10.202
-9.536
-1.066

-20.803

0
0
-2.484
-2.484

-286.267
-290.548

0
-168.034

-118.213
-863.061

-287.226

0
-1,241.060

-51.206

e o oo

[— I —]

15.690

0
15.690

156

156

15.264
35.333

50.597

1]
0
-7.928
-7.928

-36.152
617

0
-542

0
-37.311

-3.295

-69.820

a2 e o o

-170.257

-1.765
-861

-45
-2,671

L= =T~ =]

= e a o

-164.910
-5.328

-19
=170.257

-1.765

=861

1]

e a o o

(=]

450

450

oo oo

=

450

-10.584.014

(=Tt~ B - I~

=

72
72

=

L= BT = T — N — ]

15.428
15.428

3.064.373
2.261.170

-4.791.588
136

76.885
610.705

735.791

-471,757
9.007.754

1.192.050

-85.539
-85.539

-915.529
-1.851.760

~2.597.391

+519.026
+5.884.105

-1.329.889
-15.555.246
-339.131
-9.054
-17.233.320

-970.679
-135.666
=21.470

-1.127.816

448.000
142.407

32.294
622.701

2.960.032
2.052.889

0
469.872

250.399
5.733.192

793.485

0
9.761.232
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- Biancheria 119.125 18.687 -69.863 0
= Altre attrezzature 1.261 350 -5.457 0
1.468.914 1.557.016 -1.603.605 -73.115
Altri beni
- Automezzl e mezzi
di trasporto 26,159 0 -10.202 -609
- Autovetture 0 0 -9.536 0
- Altri beni 1.780 1.096 -1.066 0
- Altri beni UNA
Hotels 10.640.625 0 0 [
10.668.564 1.096 -20.803 -609
Immobilizzazioni mat. incorsoe
acconti
- Immobllizzazioni in
COTS0 0 0 0 0
0 0 0 0
TOTALE 18.487.400 2.018.990 -2.489.,953 -118.963

-2.671

[H
[H
-172,928

it 8.31%
0 11.367
450 9.292.473

0 18.469
0 38.142
0 0

-10.640.625

-10.584.014
0 0
0 0

450 -665.409

77.268
7.477

10.639.462

33817
28.607
1.810

64.234

0
0
17.059.589

Dalla tabella si evincono le riclassifiche effettuate nell'anna, su parte dei beni acquisiti dal ramo d'azienda

di Una, imputati alle categorie di cespiti pi0 idonee in base alla reale natura del bene.

I principali incrementi per mobili ed arredi si riferiscono agli uffici della nuova sede centrale di Via Murat,
23 a Milano, alla ristrutturazione di un gruppo di appartamenti a Naxos Beach, nonché ai nuovi arredi di

Capotaormina.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Partecipazioni

Le risultanze sono:

_ 31.12.2017
Partecipazioni in imprese controllate 108.615
Partecipazioni in imprese collegate 808.850
Totale 917.465

Partecipazioni in imprese controllate

La societa detiene partecipazioni di controllo nelle societa qui elencate.

31.12.2016 Variazione
279.132 -170.517
808.850 0

1.087.982 -170.517

Nel prospetto riportato di sequito sono indicate le informazioni richieste dal codice civile con riferimento al

bilancio chiuso al 31.12.2017.

A . Utile Quota
Denominaziona Capitale ; Patrimonio
. Sede . (Perdita) Posseduta
sociale sociale d'esercizio Netto
e T — . e
ltahesidence via 100.000 -11.325 108.615  100,00%
Murat

Le movimentazioni intervenute nell’esercizio sono di seguito indicate:

Quota di i
Patrimonio ivsilr?zrig:el
Netto
108.615 108.615
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Bilancio a} 31.12.2016
Valore di  fondo
Denominazione % iccrizione rlschi
Italaresidence S.rl. | 100% 69.940 0|
| Hotel Terme di Saint |
vincent S.r.l. 100% 209.192 0
Totale 279,132 0

GRUPPO UNA SPA - Bilancio al 31 dicembre 2017: Nota Integrativa

H'esercizl

Decrement!  pivalutazion

Incrementi per vendite Iripristini Svalutazioni
50.000 0 -11.325
170.000 -334.474 0 - 44,718
220.000 -334.474 0 - 56.043

Bilanclo a1 31.12.2017

Valoredi fondo

ke Iscrizione  rischl

|100%  108.615 ol
| 300% 0 0

108.615 0

Si segnala un adeguamento del valore della partecipazione di Italresidence S.r.l. al patrimonio netto della
stessa al 31 dicembre 2017, cosi come risultante dalle bozze di bilancio in corso di approvazione da parte
del Consiglio di Amministrazione delia Societa, nonché la vendita della partecipazione in Hotel Terme di
Saint Vincent S.r.l. ad un prezzo pari ad Euro 1.334.474 , con realizzazione di una plusvalenza di 1 milione
di euro, basata sul patrimonio netto della societa al 30 settembre 2017.

Partecipazioni in imprese collegate

La partecipazione in Golf Club Poggio Dei Medici S.p.A. SSD é stata acquisita al costo d'acquisto in seguito
all'acquisizione del ramo d'azienda alberghiero di UNA Hotels,

Nel prospetto riportato di seguito sono indicate le informazioni richieste dal codice civile, con riferimento
all'ultimo Bilancio depositato relativo all'anno 2016

Denominazione Capitale
sociale Sede sociale
’ Scarperia (Fi)
SofcunPo9d0  “.viasan 2401524
O Gavino 27
Crediti

Crediti verso imprese controllate

Le risultanze sono le seguenti:

Crediti verso imprese controllate

Utile Quota

N Quota di
. Patrimonio . . Valore di
(Perdita) Netto Posseduta Paw:'ntt%mo iécizione
d'esercizio
29.432 2182959  40,32% 880.169 808.850
31.12.2017 31.12.2016 Variazione
(1] 1.393.803 -1.393.803

La variazione dei crediti finanziari verso imprese controllate € ascrivibile alla riclassifica, tra i crediti verso
altri (attivo circolante) del finanziamento, concesso per euro 1.394 migliaia, alla societd Hotel Terme di 5.

Vincent per I'acquisto dellimmobile a destinazione alberghiera; la riclassifica si & resa necessaria a seguito
della gid citata vendita della partecipazione; il credito & stato interamente rimborsato a Gruppo Una,
dall’acquirente della partecipazione, nel corso del mese di gennaio 2018.
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Crediti verso imprese controllanti
1l saldo & il sequente:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Crediti verso imprese controllanti 80.000 1.722.500 -1.642.500

Il credito nei confronti della controllante UnipolSai Assicurazioni S.p.A. & rappresentato dai depositi
cauzionali versati su contratti di locazione delle strutture alberghiere.

Il minore ammontare dei depositi tra I'anno in corso ed il precedente & ascrivibile al cambio di proprietd
degli immobili condotti in locazione, passato da Unipolsai Assicurazioni, societa controllante, a Unipolsai
Investimenti Sgr, societa sottoposta al comune controllo della controllante.

Crediti verso imprese sottoposte al comune controllo della controllante

Il saldo dei crediti verso imprese sottoposte al controllo della controllznte & il seguente:;

31.12.2017 31.12,2016 Variazione
Crediti verso imprese sottoposte al comune controllo della controllante 3.035.500 2.085.709 949,791

I Crediti verso imprese sottoposte al comune controllo della controllante si riferiscono prevalentemente a
crediti verso Unipol Sai Investimenti Sgr per depositi cauzionali su locazioni passive.

La variazione rispetto allanno precedente, come segnalato in descrizione alla precedente tabella, é
ascrivibile al cambio di proprietd degli immobili condotti in locazione, da Unipolsai Assicurazioni, societa
controllante, a Unipolsai investimenti sgr, societa sottoposta al comune controllo della controllante.

Crediti verso altri

1l saldo dei crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie & di seguito rappresentato:

31122017 31.12.2016 Variazione
(_Zrediti verso altri_ 4.09?.9_50 4.284.143 -186.193
La composizione € movimentazione € la seguente:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione _
Depaositi cauzionali 370.467 479.096 -108.629
Depositi cauzionali ramo UNA Hotels 0 805.047 -805.047
Depositi cauzionali locazioni passive 727.483 0 727.483
Deposito a garanzia ~3.000.000 3.000.000 0

Totale 4,097.950 4.284.143 -186.193

I depositi cauzionali si riferiscono prevalentemente a depositi versati in relazione a contratti di
somministrazione ed utenze,

I depositi cauzionali ramo UNA Hotels sono stati riclassificati per natura ed esposti in tabella
principalmente nella sottovoce “Depositi cauzionali locazioni passive”che accoglie i depositi cauzionali
costituiti a favore dei soggelti proprietari degli immobili condotti in locazione.
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La voce Deposito a garanzia accoglie per 3 milioni di euro, la liquidita giacente presso un conto corrente
vincolato a garanzia di eventuali obblighi di risarcimento che dovessero maturare in capo alla cedente

UNA S.r.l. in liquidazione.

ATTIVO CIRCOLANTE
RIMANENZE
Materie prime, sussidiarie e di consumo

La voce & cosi variata:

Materie prime, sussidiarie e di consumo

31.12.2017

1.179.677

31.12.2016

1.181.277

Variazione

-1.600

Tra le rimanenze sono iscritti le merci ed | materiali di consumo risultanti in magazzino a fine esercizio

(generi alimentari, generi di conforto, combustibili, cancelleria e stampati, materiale elettrico e idraulico,

ecc.).

La valutazione delle rimanenze finali al costo medic ponderato non determina delle differenze apprezzabili

rispetto ad una valutazione a costi correnti.

La composizione & la seguente:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione

R.F. Combustibili 102.668 60.269 42.399

R.F. Edicola 1.054 0 1.054

R.F. Acquisti diversi 22.663 13.100 9.563

R.F. Alimentari 146.010 151.536 -5.526

R.F. Bevande 183.190 186.480 -3.290

R.F. Divise & accessoti 4.940 5.213 =273

R.F. Materiale di puiizia 51.380 69.681 -18.301

R.F. Cancelleria e Stampati 122.716 171.612 -48.896

R.F. Generi di conforto clienti 152.256 165.569 -13.313

R.F. Materiale di consumo (cartaceo / plastica) 175.386 176.444 -1.058

R.F. Materiale vario manutenzione elettrico 149.305 157.562 -8.257

R.F. Materiale informatico di consumo 44,837 23.811 21.026

R.F. Stampati commerciali 23.272 0 23.272
Totale 1.179.677 1.181.277 -1.600

CREDITI
1l saldo dei crediti & il seguente:
31.12.2017 31.12.2016 Variazione

Crediti verso dienti 13.889.534 11.462.311 2.427.223
Crediti verso controllate 498.352 1.427.483 -929.131
Crediti verso collegate 224,280 185.440 38.840
Crediti verso controllanti 1.203.138 3.543.220 -2.340.082
Crediti verso societa sottoposte al comune controlio della 4.066.122 430.113 3.636.000

controllante . ¥
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Crediti tributari

Crediti per imposte anticipate
Crediti verso altri

Totale Crediti

GRUPPO UNA 5PA - Bilancio af 31 dicembre 2017: Nota Integrativa

Non sono iscritti crediti di durata residua superiore ai 5 anni.

Crediti verso clienti

Il saldo & il seguente:

Clienti

I crediti verso clienti comprendono:

Clienti per fatture emesse
Clienti per fatture da emettere

Clienti per note credito da
emettere

Carte di credito
Clienti in contenzipso

Credili vs dienti ramo UNA
Hotels

- Fondo svalutazipne crediti
Totale

31.12.2017
[a]

16.615.891
1.234.349

-26.790

338.418
0

()

-4.272.334
13.889.534

685.689 11,371,958 -10.686.269
1.621.259 1.977.302 -356.043
10.673.658 5.955.363 4,718.295
32.862.032 36.353.150 -3.491.158
31.12.2017 31.12.2016 Variazione
13.889.534 11.462.311 2.427.223
Riclassifica
Totale 31.12.16 Crediti vs .
proformato dienti ramo 31'1[2,,‘%016 [ev]a," [a :‘f n [eb ]
(bl=[c]+[d] UNA Hotels
[e]
14.008.868 4.479.733 9.529.135 2.607.023
1.449.019 348.292 1.100.727 -214.670
-26.790 -1.106 -25.684 0
297.523 103.117 194.406 40.895
0 [} 0 0
(1] -3.814.613 3.814.613 0
-4.266.309 -1.115423  -3.150.886 -6.025
11.462.311 ¢ 11462311 2.427.223

Ii conto Crediti vs clienti ramo Una Hotels, refativo ai crediti netti del fonde, importati dal conferimento del

ramo d‘azienda alberghiero di Una, risultano riclassificati, per la quota non incassata nell'anno, tra i clienti

per fatture emesse.

Per una migliore rappresentazione, i crediti verso clienti sono esposti al loro valore lordo, indicando in

specifica voce il relativo fondo svalutazione.

Il fondo svalutazione crediti, analiticamente calcolato in relazione a crediti di dubbia esigibilita, ha subito

le seguenti movimentazioni nel corso dell’esercizio:

Saldo a inizio esercizio

Fondo svalutazione crediti ramo UNA Hotels

Utilizzi
Accantonamenti dell'esercizio

Fondo a fine esercizio

31.12.2017 31.12.2016
3.150.886 3.124.298
1.115.423

-273.975 -173.412
280.000 200.000
4.272.334 3.150.886

Variazione
26.588
1.115.423
-100.563
80.000
1.121.448
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Crediti verso controllate
1l saldo & il seguente:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Crediti verso controliate 498.352 1.427.483 929,131

Fra i crediti verso controllate sono iscritti i crediti, di natura commerciale, vantati nei confronti delle societa
partecipate come di seguito indicato:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Crediti commercialt
- Crediti vs Italresidence S.r.l. 498.352 1.427.483 -929.131
Totale 498,352 1.427.483 -929.131

I crediti verso Italresidence S.r.l., di natura commerciale si riferiscono ai canoni di affitto d’azienda
maturati in precedenti esercizi e non ancora interamente incassati.

La variazione rispetto al precedente esercizio si riferisce :
- quanto a 879 mila euro ad incasso di crediti scaduti;

- quanto a 50 mila euro alla conversione del credito in versamenta in conto capitale senza obbligo
di restituzione e destinanzione a copertura delle perdite della societa partecipata.

Crediti verso collegate

Il saldo é il seguente:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Crediti verso collegate
-Crediti vs Golf Club Poggio dei Medici S.P.A. SSD 224,280 185.440 38.840

Il credito verso la societd collegata Golf Club Poggio dei Medici S.P.A. SSD é rappresenlato da crediti
commerciali e fatture da emettere principalmenle afferenti ai canoni di concessione del campo da golf.

Crediti verso controllanti

I crediti verso controllanti sono i seguenti;

31122017 31.12.2016 Variazione
Crediti verso controllanti 1.203.138 3.543.220 -2.340.082

Il credito in essere al 31 dicembre 2017, pari ad euro 1,2 min, & composto per 590 euro migliaia da
posizioni relative all'esercizio dell'opzione per la tassazione di Gruppo ex art, 117 e ss. Del Dpr 917/186
del TUIR (Consolidato Fiscale) per le annualita 2015, 2016 e 2017, e per 613 euro migliaia da crediti di
natura commerciale.
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La variazione della voce Crediti per consolidato fiscale é relativa al pagamento ricevuto dalla controllante

indiretta per l'utilizzo dei proventi trasferiti negli esercizi precedenti ,in vigenza del contratto di consolidato

fiscale e dall’accantonamento di quelli di competenza dell'esercizio.

Crediti verso Unipol Sai Assicﬁrazionl spa
Crediti verso Unipol Gruppo spa
Crediti per consolidato fiscale

Tptale

Crediti verso societa sottoposte al comune controllo della controllante

Crediti verso societa sottoposte al comune controlle

Crediti verso societa sottoposte al comune controllo ramo

azienda UNA Haotels
Totale

1l credito é cosi ripartito:

Ambra Property

Ambra Property per fatture da emettere

Unipolsai Investimenti SGR

Unipolsai Investimenti SGR per fatture da emettere
Unipatsai Investimenti SGR per nc da ricevere
Tenute del Cerro

Tenute de! Cervo per fatture da emettere

Casa di Cura Villa Donatello

Casa di Cura Villa Donatello per fatture da emettere
Marina di Loano

Marina di Loano Donatello per fatture da emettere
Flarence centro di chirurgia ambulatoriale

Florence centro di chirurgia ambulatoriale per fatture da

emettere

Unipol Banca

Unipolsai Servizi Consortili
Pronto Assistance Servizi

Totale

31.12.2017 31.12.2016
612.502 12823
1.005 0
589,631 3.530.397
1.203.138 3,543,220

31122017 31.12.2016

4.066.122 22741

0 407.372

4,066.122 430.113

31.12.2017 31.12.2016

185,883 249.369

148.424 158.003

3.359.874 1.404

328,985 0

0 4171

1.479 1.651

5,386 0

10.338 1.650

5.386 0

6.043 1.650

5.386 0

1.479 0

5.386 0

1.856 12.215

150 0

67 0

4.066.122 430.113

Variazione

599.679
1.005
-2.940.766

-2.340.082

Variazione
4.043.381

-407.372
3.636.009

Variazione

-63.486
-9.579
3.358.470
328,985
-4.171
-172
5.386
B8.688
5.386
4.393
5.386
1.479

5.386

-10.359
150

67
3.636.009

La posizione verso Unipolsai investimenti SGR S.p.A. si riferisce principalmente alle fatture emesse per le

operazioni di risoluzione anticipata dei contratti di locazione di Brescia e Golf Hotel Campiglio, nonche per

gli accordi transattivi per le strutture di Capotaormina e The Big.

Crediti tributari

1l saldo dei crediti tributari & il seguente:
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31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Crediti tributari 685.689 11.371.958 -10.686.269
1l dettaglio & qui rappresentato:
31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Erario ¢/IRES 0 4.847 -4.847
Erario ¢/IRAP 265.833 586.113 -320.280
Erario ¢/IVA 50.000 10.755.491 -10,705.491
Erario cfaltre imposte 369.856 25.507 344,349
Totale 685.689 11.371.958 -10.686.269

1 crediti per IRAP accolgono il differenziale positivo tra I'importo a credito risultante dal modello IRAP 2017
su 2016, pari ad euro 633.309, ed il debito per lIimposta di competenza dell'esercizio pari ad Euro
367.476.

La variazione dei crediti per IVA & ascrivibile al rimborso, ricevuto in data 20 settembre 2017, per 10.055
euro migliaia oltre interessi.

Il rimborso iva & stato richiesto dalla societa nell'anno 2014 e si riferisce all'imposta maturata nelle
annualita 2010, 2011 e 2012, antecedentemente all’adesione alla procedura di iva di gruppo; i suddetti
crediti risultano, oltre che chiesti a rimborso, in parte utilizzati in compensazione con altri tributi; la quota
di euro 50.000 si riferisce alla componente utilizzabile, nel corso del prossimo anno, in compensazione
tramite modello F24. Nel corso defl'anno 2017 risultano compensati 650.000 euro, per un totale
complessiva di importi compensati, nel triennio 2015-2017, pari ad eurc 2.050.000.

Il conto Erario altre imposte accoglie principalmente le ritenute alla fonte sulle operazioni straordinarie di
risoluzione consensuale ed anticipata dei contratti di locazione di Brescia e Madonna di Campiglio.

Crediti per imposte anticipate

Fra i crediti per imposte anticipate sono iscritte le imposte differite attive, la cui determinazione é illustrata
in commento alla voce “Imposte sul reddito di esercizio”. Qui si evidenziano le variazioni dei saldi tra i due

esercizi.
31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Saldo a Inizio esercizio 1.977.302 3.263.448 -1,286.146
Imposte differite di competenza dell'esercizio -356.043 -1.286.146 930.103
Totale 1.621.259 1.977.302 -356.043

La voce “Crediti per imposte anticipate” comprende |'effetto fiscale calcolato sulle differenze temporanee
tra i valori delle voci di bilancio determinati secondo i criteri civilistici e i corrispondenti valori riconosciuti
fiscalmente.

Liscrizione in bilancio di tali crediti consegue ad una positiva valutazione in merito alla sussistenza dei
presupposti di ragionevole certezza del relativo recupero nei futuri esercizi, anche in virtl del contratto di
_ consolidamento fiscale con la controllante, che consente alla Societa di optare per una remunerazione
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delle eventuali perdite trasferite e dell'Ace.

Si rimanda al commento della voce imposte sul reddito dell’'esercizio, correnti, differite e anticipate per
ulteriori dettagli.

Crediti verso altri

Il saldo dei crediti verso altri & i| sequente:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Crediti verso altri 10.673.658 5.955.363 4.718.295
I crediti verso altri comprendono:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Credit vs isbtuti previdenziali 36.184 4,944 31.240
Crediti vs dipendenti 8.734 1.822 6.912
Anticipi a fomitori 2.359.738 295.458 2.064.280
Crediti vs altri 76.939 286.144 -209.205
g:ﬁm per finanziamento Hotel Terme Saint Vincent 1.393.804 0 1.393.804
Crediti vs UNA S.r.l. in liquidaizone 1.553.527 0 1.553.527
Crediti vs UNA per cassa generata netta 2° semestre 5.244.732 5.244.732 0
Crediti vs altri ramo d'azienda UNA Hotels 1] 122.263 -122.263

Totale 10.673.658 5.955.363 4.718.295

Il credito verso UNA S.r.l. in liquidazione per cassa generata netta 2° semestre corrisponde alla cassa
netta generata dal ramo UNA dal 1 luglio 2016 alla data del Closing (29 dicembre 2016} che, nelle more
degli accordi intercorsi tra le parti, la societa dovra incassare da controparte, dopo compensazione con la
posizione debitoria e una volta definito, agli esiti dell'Arbitrato gia citato in premessa, il prezzo definitivo
d‘acquisto.

1l conto Crediti vs Una S.r.l. in liquidazione accoglie i crediti alberghieri della societa erroneamente saldati
dai clienti sui conti intestati alla societa cedente.

La voce anticipi a fornitori accoglie la riclassifica dei pagamenti anticipati effettuati nei riguardi dei fornitori
e per i quali alla data di chiusura del bilancio non risultano pervenute le relative fatture; le stesse risultano
tuttavia accantonate tra le fatture da ricevere.

Con riferimento al credito per finanziamento Hotel Terme di Saint Vincent S.r.l. si rimanda a quanto gia
ampiamente dettagliato nella parte relativa ai crediti verso societa controllate della presente Nota
Integrativa.

La ripartizione dei crediti per area geografica non & significativa, svolgendosi I‘attivith sociale
esclusivamente in Italia; non vi sono crediti espressi in valuta estera né effetti significativi delle variazioni
nei cambi valutari determinatesi successivamente alla chiusura dell’'esercizio; non vi sono crediti relativi ad
operazioni ¢he prevedeno I'obbligo di retrocessione a termine.
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Le disponibilitd liquide riguardano le giacenze liguide alla data di riferimento del bilancio e sono cosi

costituite:
31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Depositi bancari e postali 28.649.599 25.782.076 2.867.523
Denaro e valori in cassa 180.121 191.498 -11.377
Denaro e valoni in cassa ramo d'azienda UNA Hotels 0 35.215 -35.215
Totale 28.829.720 26.008.789 2.820.931

Per una migliore comprensione dei flussi finanziari in uscita ed in entrata intervenuti durante l'esercizio si

rinvia alla lettura del Rendiconto Finanziario.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Il saldo dei ratei e risconti attivi @ il seguente:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione

Totale ratei e risconti attivi 316.179 436.844 -120.665
Tale voce accoglie i sequenti ratei e risconti attivi:
31.12.2017 31.12.2016 Variazione
isconti attivi

Risconti attivi assicurazioni 102.571 82.549 20.022
Risconti attivi consulenze 770 0 770
Risconti attivi diversi 212.838 159.196 53.642
Risconti attivi diversi ramo UNA Haotels 0 195.099 -195.099
Totale risconti attivi 316.179 436.844 -120.665
Totale ratei e risconti attivi 316.179 436.844 -120.665

I risconti attivi su assicurazioni si riferiscono principalmente al pagamento anticipato del premio effettuato
nel 2017 ma di competenze del primo trimestre 2018, per le assicurazioni RCT e Rischio Alberghiero,

I risconti attivi diversi sono invece ascrivibili principalmente a canoni per noleggi e assistenza software,

manutenzioni periodiche, spese pubblicita.

COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DEL PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

31.12.2017

Patrimanio netto 32.046.107

31.12.2016
31.744.936

Variazione
301.171
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Il capitale sociale, interamente sottoscritto e versato, alla data di chiusura dell’esercizio e a quella di
formazione del bilancio & rappresentato da n. 37.817.599 azioni ordinarie del valore nominale di 1 euro

ciascuna.

Nel prospetto che segue — predisposto ai sensi dell'art. 2427, n. 7-bis, del codice civile — per ogni posta del
patrimonio netto sono evidenziati i movimenti storici, | movimenti dell'esercizio nonché gli eventuali limiti
di utilizzazione e/o distribuibilita.

In considerazione delle indicazioni dell’'OIC (Organismo Italiano di Contabilita), la ricostruzione dei

movimenti relativi ai risultati d’esercizio € limitata agli ultimi esercizi.

Movimenti del patrimonio netto

A)patrimonio Netto e
I - Capitale

saldo iniziale (conferimenti in denaro) 37.817.599 37.817.599 37.817.599 15.000.000
decrementi dell'esercizio per copertura perdite 0 0 0 -22.782.401
incrementi dell'esercizio (conferimenti in denaro) 0 0 0 45.600.000
I - Capitale 37.817.599 37.817.599 37.817.599 37.817.599
1I - Riserva da sovrapprezzo delle azioni 0 0 o o
III - Risgr_ve di rivalutazione 0 0 0 0
IV - Riserva legale

saldo iniziale (destinazione di wtili d'esercizio) 0 0 0 ]
decrementi dell'esercizio per copertura perdite 0 0 0 0
incrementi dell'esercizio 0 0 0 0
IV - Riserva legale 0 0 0 0
V - Riserve statutarie 0 0 0 0
VI - Altre riserve

saldo iniziale (riserve di capitale) 0 0 0 0
decrementi dell'esercizio per copertura perdite 0 0 0 0
incrementi dell'esercizio per destinazione utili 0 0 0 0
incrementi dell'esercizio per altre cause 0 0 0 0
- ripianamento perdite eccedent il patrimonio netto 0 0 0 1]
- copertura perdite in formaz.es.2011 in corso d'anno 0 0 0 0
- copertura perdite in formaz.es.2012 in corso d'anno o 0 0 0
- arrotondan'_\enti all'euro per esposizione in bilancio 1 -1 a 1
VI - Altre riserve 1 -1 0 1
VII - Riserva 'p'er operazioni di copertura dei flussi 0 0 0 0
finanziari attesi

VIII - Utili (perdite) a nuovo

a) utili a nuovo 1] 0 0 0
incrementi dell'esercizio per destinazione utili 571.095 2.099.046 0 0
decrementi dell'esercizio per distribuzioni 1] 0 0 0
decrementi dell'esercizio per copertura perdite 0 1] 0 0
b) perdite a nuovo -6.643.757 -8.742.803  -8.742.803 0
copertura perdite a nuovo con versamento soc 0 0 0 o
VIII - Utili (Perdite) a nuovo -6.072.662 -6.643.757 -8.742.803 0
IX - Utile (pel_'dlta) dell’'esercizio 301,169 571.095 2.095.046 -8.742.803
X- Rlse_rva ne_ga_tiva per azioni proprie in portafoglio 0 0 0 0
Totale Patrimonio Netto 32.046.107 31.744.936 31.173.842 29.074.797
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Possibilita di utilizzo

va#;:g a possibilita di quota
eseriltio utilizzazione distribuibile
1 Capitale sociale 37.817.599 B 0
II Riservada sopraprezzo delle azioni 0 AB 0
III  Riserva di rivalutazione 0 0
IV Riserva legale 0 B 0
v Riserva per azioni proprie in portafoglio 0 0
VII  Altre riserve 1
Riserva da conversione all'unita di euro a 0
VIIT  Utili (perdite)_ portati a nucvo -6.072.662 0
IX  Utile {perdita) d'esercizio 301.169 AB,C 286.111
Totali 32.046.107 286.111

Legenda e note:

[A] per aumento di capitale.
[B] per copertura di perdite.
c] per distribuzione ai soci.

nate

®)

(a) Ai sensi dell'art. 2431 del Caodice Civile si pud distribuire Iintero ammontare della riserva soprapprezzo solo a

condizione che la riserva legale abbia raggiunto un quinto del capitale sociale.

(b) La riserva legale é ritenuta non distribuibile quanto meno fino alla concarrenza del limite del quinto del capitale.

{c) Riserva indisponibile ai senst dell'art. 2357 ter del codice civile.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

Il saldo dei fondi per rischi ed oneri & il sequente:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Fondi per rischi ed oneri 2.295.233 4.488.263 -2.193.030
Altri fondi
Il saldo della voce é il seguente:
31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Altri fondi 2.295.233 4.488.263 -2.193.030
La composizione e la movimentazione & di seguito rappresentata:
31.12.2016 Utilizzi Riclassifiche  Accantonamenti 31.12.2017
Fondo cause lavoro-Inps 124.170 -124.170 0 0 0
Fondo cause giuslavoristiche 0 0 196.500 0 195.500
Fondo rischi fiscali 252,422 -252.422 0 0 0
Fondo consulenze legali 536.856 -270.787 143,194 0 411.263
onco vakdazione otjetiv a 181.981 -181.981 0 502.580 502.580
Fondo ristrutturazioni aziendali 3.390.834 -3.195.766 -339.694 1.329.516 1.184,890
Taotale ) 4.488.263 -4.025.126 0 1.832.096 2.295.233
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Gli utilizzi del fondo ristrutturazioni aziendali corrispondono principalmente al pagamento degli esodi
relativi alla procedura di licenziamento collettivo per i dipendenti del ramo UNA, sottoscritto in data 14
dicembre 2016, nonché all‘iscrizione a debito delle transazioni gia concluse con i dipendenti defla struttura
di Brescia che avranno la loro manifestazione finanziaria nei primi mesi del 2018, a seguito della
cessazione dell'attivitd alberghiera gid segnalata in premessa; tra gli accantonamenti risulta allocato il
programma incentivi LTI di gruppp (Bonus di Lungo Termine) per euro 156 mila.

La Societa ha provveduto al rilascio integrale del fondo rischi fiscali, a seguito del venire meno della
soccombenza residua e del pagamento di quanto contestato dall’Agenzia dell’Entrate.

Il fondo valutazione obiettivi a breve accoglie gli accantonamenti effettuati a fronte di potenziali
emolumenti a favore di alcune categorie del personale emergenti nell’ambito del programma di incentivi
adottato dalla societa durante |'esercizio, ulteriormente descritto nel successivo paragrafo della Nota
Integrativa relativo agli Accantonamenti per rischi.

L'originario fondo denominato consulenze legali € stato pill propriamente suddiviso in fondo relativo ai
contenziosi giuslavoristici e fondo relativo ad altre cause legali. Si segnala che il contenzioso tra
Fondazione Enpam, Enpam Real Estate (ERE), Antirion SGR S.p.A. verso Gruppo Una, insorto nel 2016, é

tuttora in corso e si riferisce:

- con riferimento alle pretese di Enpam : asseriti inadempimenti in merito alla mancata esecuzione
di opere di manutenzione ordinaria e straordinaria di alcuni dei complessi gestiti;

- con riferimento alle pretese di Gruppo Una: richieste di indennita di avviamento aggiuntive a
quelle gia riconosciute ed azioni di ripetizione per le maggiori somme pagate sui canoni di

locazione.

Nel 2016 era inoltre sorta una controversia, in sede arbitrale, promossa da Fondazione Enpam ed ERE
lamentando I'asserito inadempimento da parte dell'allora Atahotels del c.d. Accordo Migliorie del 2003,
mediante la quale Enpam ed ERE richiedevano il risarcimento dei danni a cié relativi, Tale procedura si &

conclusa a marzo 2017 con la pronuncia e la comunicazione def Lodo.

L'arbitrato ha dichiarato prescritta la quasi totalitd delle pretese risarcitorie di Enpam ed ERE, riducendo le
pretese degli attori allimporto di soli euro 1.263.480,67 oltre interessi legali; nell'ottobre 2017 Enpam ed
ERE hanno impugnato il Lodo davanti alla Corte di Appello di Roma. A seguito della prima udienza in Corte
d'Appello la causa & stata rinviata per la precisazione delle conclusioni alla prossima udienza del
28/5/2021, in esito alla quale dovranno essere depositate le difese finali e sara poi pronunciata sentenza.
Allo stato attuale, quindi, il Lodo, non & ancora esecutivo ad opera di controparte ed & stato impugnato da
tutte le parti in causa .

Ai fini del bilancio 2017, supportati dal parere dei legali esterni che stanno assistendo Gruppo Una in
merito a tutte le controversie con Enpam / ERE / Antirion, non si é ravvisata la necessita di appostare
accantonamenti a tale fine.
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FONPO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

1l fondo trattamento di fine rapporto ha subito le seguenti movimentazioni:

saldo iniziale

fondo ramo UNA Hotels
utilizzi del'esercizio
accantonamento dell'esercizio
Saldo finale

DEBITI

31.12.2017

2.540.018

-1.987.769
1.690.395
2.242.644

31.12.2016
3.122.806
1.012.928

-2.664.967
1.069.251
2.540.018

Variazione
-582.788
-1.012.928
677.198
621.144
-297.374

Non sono iscritti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali né debiti di durata residua superiore ai 5

anni.

Il saldo dei debiti & il seguente e risulta cosi composto:

Acconti

Debiti verso fornitori

Debiti verso imprese controllate
Debiti verso controllanti

Debiti verso societd sottoposte al controllo della
controllante

Debiti tributari

Debiti verso istituti di previdenza
Altri debiti

Totale Debiti

Acconti

31.12.2017
3.293.453
16.570.407
0
1.054.572

27.703.590

2.713.325
1.802.137
13.191.656

66.329.140

31.12.2016

2.859.070
16.265.114
262
1.780.650

30.884.686
3.032.122

2.030.661

11.676.124
68.528.689

Variazione
434,383
305.293

-262
-726.078

-3.181.096

-318.797
-228.524
1,515,532

-2.199.549

Tale voce accoglie gli anticipi e le caparre confirmatorie ricevute dai clienti per prestazioni alberghiere.

1l saldo & it sequente:

Acconti

1l dettaglio & di seguito riportato:

Clienti ¢/anticipi

Clienti c/caparre e depositi cauzionali

Clienti ¢/depositi cauzionali ramo UNA Hotels
Totale

31.12.2017
3.293.453

31.12.2017

766,385
2.527.068
0

3.293.453

31.12.2016
2.859.070

31.12.2016

627.829
1.245.942
985.299

2.859.070

Variazione
434,383

Variazione
138.556
1.281.126
-985.299

434.383
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Debiti verso fornitori

1l saldo & il sequente:

31.12.2017
Debiti verso fornitori 16.570.407
La voce fornitori & cosi composta:

3L.12.2017
Fornitori 8.569.732
Fornitori per fatture da ricevere 8.432.786
Fornitori per fatture da ricevere per canoni di
locazione Lt/
Fomitori per note credito da ricevere -1.079.578
Debiti vs fornttori UNA Hotels 1]

Totale 16.570.407

Debiti verso imprese controllate

Il saldo dei debiti verso societd controllate & il seguente:

31.12.2017
Debiti verso controllate 0
Il dettaglio & riportato nella tabella:
31.12.2017
Debiti commerciali:
- verso Italresidence S._r.l. 0
Totale 0

Debiti verso controllanti

11 saldo dei debiti verso societa controllanti & il sequente:

- 31.12.2017
Debiti verso controll_anti 1.054.572
1 debiti verso le controllanti sono cosi suddivisi:
31.12.2017

Unipo{ Sai &E ;g,gmzioni
- per fatture ricevute 0

- per fatture da ricevere per canoni di locazione 220.841
- per fatture da ricevere diverse 353.435

nipol H
- per iva di gruppo trasferita 480.296
Totale 1.054,572

31.12.2016
16.265.114

31.12.2016

5.692.734
4,191.511

0

-908.529
7.289.398
16.265.114

31.12.2016
262

31.12.2016

262
262

31.12.2016
1.780.650

31.12.2016

-138.930
1.744.730
116.299

58.551
1.780.650

Variazione
305.293

Variazione

2.876.998
4.241.275

647.467

-171.049
-7.289.398
305.293

Variazione
-262

Variazione

-262
-262

Variazione
-726.078

Variazione

138.930
-1.523.889
237.136

421.745
-726.078
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La variazione sul conto fatture da ricevere per canoni di locazioni & da ascriversi unicamente al passaggio
di proprietad degli immobili, oggetto di locazione, da Unipol Sai Assicurazioni ad Unipolsai investimenti sgr.

La posizione verso Unipol Gruppo si riferisce al trasferimento delliva a credito / debito maturata nel mese
e riferita all'adesione alla procedura di liquidazione iva di gruppo.

Debiti verso societa sottoposte al controllo della controllante

Il saldo dei debiti verso societa controllanti & il seguente:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Debiti verso societa sottoposte al controllo della controllante 27.703.590 30.884.686 -3.181.096
Il debito & cosi ripartito:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Esigibili entro l'esercizio successivo:
Tenute del Cerro spa 33.456 5.197 28.259
Ambra Property S.r.l. 8.005 0 8.005
Unipol Banca spa 12 0 12
Unipolsai Investimenti sgr spa 8.085.870 1.879.489 6.206.381
Unipo! Real Estate 0 0 0
Esigibili oltre 'esercizip successivo:
Finanziamento UnipolSai Finance 19.576.247 29.000.000 -9.423.753

Totale 27.703.590 30.884.686 -3.181.096

UnipolSai Finance ha finanziato per euro 29 min. Iacquisizione del ramo d'azienda UNA Hotels, con un
finanziamento di cui riepiloghiamo i principali elementi:

= Durata 5 anni con scadenza al 31 dicembre 2021;

= Tasso fisso a condizioni di mercato;

= Rimborso a partire dal terzo anno con rate annuali crescenti, oltre interessi.

1| decremento rispetto al 31 dicembre 2016 ¢ relativo ad un rimborso parziale anticipato del finanzismento
pari ad euro 10 min in linea capitale oltre 294 euro migliaia di interessi. Il rimborso anticipato & avvenuto
in parziale deroga all’art. 5.4 del contratto di finanziamento, a seqguito di scambio di corrispondenza tra le
parti.

L'incremento dei debiti verso Unipolsai investimenti sgr $.p.A. € ascrivibile all'accantonamento a fatture da
ricevere dei canoni di locazione degli alberghi, per competenze relative al quarto trimestre e per
lintegrazione del minimo garantito previsto contrattualmente, al raggiungimento di determinate soglie di
fatturato; il debito risulta iscritto tra quelli relativi alle societd sottoposte al controllo della controllante , a
seguito del trasferimento di proprieta, avvenuto a fine 2016, di buona parte degli immobili gia di proprieta
della controllante diretta ad Unipolsai Investimenti SGR S.pA.

Debiti tributari

1i saldo @ il seguente:
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Debiti tributari

1 debiti tributari sono cosi composti:

Ritenute su lavoro dipendente

Ritenute su lavoro autonomo

Erario ¢fiva in sospensione

Debiti per TARSU

Debiti per contributo tassa soggiorno

Caneni demaniali

Erario c/altre imposte da versare
Totale

GRUPPO UNA SPA - Bilancic al 31 dicembre 2017: Nola Integrativa

31.12.2017
2.713.325

31.12.2017

562.858
20.505
43.678

1.538.019

431.779
38.316
78.170

2.713.325

31.12.2016
3.032.122

31.12.2016

745.695
58.686

44.360
714.525
296.869
114.949
1.057.038
3.032.122

Variazione
-318.797

Variazione

-182.837
-38.181

-682

823.494
134.910
-76.633
-978.868
-318.797

Le ritenute su lavoro dipendente si riferiscone principalmente alla quota di competenza di dicembre 2017.

Il conto erario c/iva in sospensione si riferisce alle fatture emesse nei precedenti esercizi nei riguardi della
Pubblica Amministrazione per le quali Iiva relativa, confluira in liquidazione periodica, all'atto del
pagamento da controparte.

Il conto debiti per Tarsu accoglie infine la rilevazione delle cartelle per debiti per tassa smaltimento rifiuti

di competenza dell'anno in corso ma non ancora saldate.

1l debito per contributo di soggiorno accoglie Iimposta di soggiorno incassata per conto dei Comuni che
hanne istutuito il contributo e maturata su ogni notte di soggiorno degli ospiti. II debito verra versato
entro i primi mesi del 2018 nel rispetto delle scadenze stabilite da ogni Comune.

Debiti verso istituti di previdenza

La variazione della voce & ia seguente:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Debiti verso istituti di previdenza 1.802.137 2.030.661 -228.524
Di seguito il dettaglio dei debiti verso enti previdenziali:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Debiti v/INPS per contributi 873.169 1.056.452 -183.283
Debiti v/INAIL 44,068 33.654 10.414
Debiti v/fondi dirigenti 0 68.638 -68.638
Debiti vs INPS contribuzioni differite 699.526 720.339 -20.813
Debiti vs fondi previdenza complementare 0 65.858 -65.858
Debiti vs altri enti 36.611 7.682 28.929
Versamento INPS tesoreria TFR 148.763 78.038 70.725

Totale 1.802.137 2.030.661 -228.524

La voce accoglie i debiti in essere a fine esercizio verso gli Istituti Previdenziali per contributi a carico della
Societa e dei dipendenti relativamente a:
= spettanze contributive inerenti i salari e stipendi del mese di dicembre 2017;
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= versamenti da effettuare al cftesoreria per TFR, in seguito alla riforma della previdenza
complementare di cui al DLgs 252/05 e L. 296/06.

Altri debiti

1l saldo della voce altri debiti & il seguente:

Altri debiti

31.12.2017 31.12.2016 Variazione
13.191.656 11.676.124 1.515.532

I saldi che compongono tale voce (stipendi da pagare, fondi assistenza sanitaria integrativa, cauzioni di

terzi, cessionari di aziende, ecc.) sono di seguito dettagliati.

Dipendenti c/retribuzioni

Debiti per compensi cariche sociali
Creditori per depositi cauzional

Debiti vs affittuari aziende

Debiti vs fondi di assistenza e previdenza
Assicuratori diversi

Debiti vs Sgas/Itac/Beal per alberghi ceduti
Debiti vs UNA S.r.l. in Liquidazione

Debiti vs UNA S.r.l. in Liquidazione per acquisto ramo

d'azienda
Debiti diversi
Totale

31.12.2017 31.12.2016 Variazione
3.390.049 2.498.838 891.211
38.000 23.920 14.080
1.632.309 1.678.098 -45.789
102.839 66.869 35.970
122.402 187.441 -65.039
10.000 15.000 -5.000
743.646 761.629 -17.983
886.424 0 886.424
5.712.000 5.712.000 0
553.987 732.329 -178.342
13.191.656 11.676.124 1.515.532

La voce accoglie le seguenti categorie di debiti:

= accantonamenti per ratei di mensilita supplementari, maturati a fine esercizio;

= ferie, permessi retribuiti e riposi compensativi maturati e non goduti al 31/12/2017;

« jdebiti verso UNA per acquisto ramo d'azienda si riferiscono al residuo prezzo da versare. Si precisa

che a fronte di tale passivita Ia societa ha provveduto a trasferire Euro 3 milioni presso un conto

corrente vincolato in escrow a garanzia di potenziali inadempimenti da parte del cedente;

= la voce creditori per depositi cauzionali accoglie principalmente depositi costituiti da outsourcer di

servizi ristorativi e di pulizia a garanzia del puntuale adempimento di obblighi contrattuali.

La ripartizione dei debiti per area geografica non & significativa, svolgendosi |‘attivitd sociale

esclusivamente in Italia; non vi sono debiti espressi in valuta estera né effetti significativi delle variazioni

nei cambi valutari determinatesi successivamente alla chiusura dell’'esercizio; non vi sono debiti relativi ad

operazieni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Il saldo dei ratei e risconti passivi € il seguente:
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31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Totale ratei e risconti 240.792 223.110 17.682
Tale voce accoglie i seguenti ratei e risconti passivi:
31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Ratel passivi
Ratel passivi diversi 14,799 706 14.093
Ratei passivi diver_si UNA Hotel 1] 14.100 -14.100
Totale ratei passivi 14.799 14.806 -7
isconti ivi
Risconti passivi su affitti attivi 0 0 0
Risconti passivi diversi 225.993 201.335 24,658
Risconti passivi diversi ramo UNA Hotel 0 6.969 -6.969
Totale risconti passivi 225.993 208.304 17.689
Totale ratei e risconti passivi 240.792 223.110 17.682

I ratei passivi si riferiscono all’accantonamento degli interessi sui depositi cauzionali relativi ai contratti con
gli outsourcer di servizi di food & beverage; i risconti passivi si riferiscono invece alla fatturazione del
canone in corso di maturazione fine a giugno 2018, per il contratto stipulato con Valtur ed avente ad
oggetto la licenza esclusiva, delfla facoltd di utilizzazione e sfruttamento, del marchio “Tanka Village”.

IMPEGNI, GARAZIE RILASCIATE E PASSIVITA' POTENZIALI NON RISULTANTI DALLO STATO
PATRIMONIALE

Aj sensi e per gli effetti dell'articolo 2427, comma 9 del Codice Civile, si evidenziano i seguenti impegni,
garanzie prestate e passivita potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale:

Fidejussioni e garanzie reali

31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Fidejussioni rilasciate 178.950 2.932.491 -2.753.541
Altri conti d'ordine 25.000 -25.000
' Totale 178.950 2.957.491 -2.778.541

Il saldo 2017 & principalmente rappresentato da fidejussioni rilasciate a partire dallanno 2007 a favore del
Comune di Villasimius e della Regione Sardegna a garanzia di concessioni demaniali e di oneri edilizi.

Impegni

Al 31/12/2017 la societd non ha rilasciato fideiussioni o costituito depositi cauzionali, oltre quelli rilevati in
bilancio.

Segnaliamo come in corso di definizione la costituzione dei depositi cauzionali per i contratti di affitto di n.
17 strutture e di garanzie fideiussorie per n. 27 strutture. 1 contratti in essere prevedono il versamento
del deposito cauzionale a garanzia degli obblighi contrattuali pari a tre mensilita di canone e polizze
fideiussorie a garanzia del pagamento del canone annuale di locazione.
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Passivitd potenziali
La Societd non ha assunto passivita potenziali che non siano state rilevate in bilancio.

Altro

Si segnala l'esistenza di una Garanzia Corporate a prima richiesta sottoscritta da Valtur Group S.p.A. a
favore di Gruppo Una S.p.A. fino allimporto massimo di € 1.050.000 a garanzia del’'adempimento
dell'accordo transattivo e di Licenza di marchio nazionale italiano denominalo “Tanka Village™ di titolarita di
Gruppo Una S.p.A.

NOME E SEDE LEGALE DELL'IMPRESA CHE REDIGE IL BILANCIO CONSOLIDATO
Con riferimento alle informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 22-gquinquies e sexies Codice Civile si
precisa che:

La societd & controllata direttamente dalla compagnia di assicurazione UnipolSai che redige il bilancio
consolidato ai sensi dell’art.154-ter del D. Lgs. n. 58/1998 (TUF) e de! Regolamento ISVAP n. 7 del 13
luglio 2007, e successive modificazioni e integrazioni, in conformita ai principi contabili internazionali
IAS/IFRS emanati dallo IASB ed omologati dall'Unione Europea.

Copia del bilancio consolidato al 31 dicembre 2017 di UnipolSai & disponibile presso la sede legale della
societd, oltre che pubblicata sul sito della societz {(www.unipolsai.com).

UnipolSai & controllata direttamente dalla impresa di partecipazione finanziaria mista Unipol Gruppo 5.p.A.,
societa quotata alla Borsa Italiana di Milano, con sede legale in Bologna, via Stalingrado 45, che redige il
bilancio consolidato ai sensi dell’art,154-ter del D.Lgs. n. 58/1998 (TUF) e del Regolamento ISVAP n. 7 del
13 luglio 2007, e successive modificazioni e integrazioni, in conformita ai principi contabili internazionali
IAS/IFRS emanati dallo IASB ed omologati dali'Unione Europea. Unipol Gruppo esercita nei confronti delle
societd controllate (dirette e indirette) attivita di direzione e coordinamento. E’ inaltre capogruppo del
Gruppo Assicurativo Unipol, iscritta all’Albo dei Gruppi Assicurativi al n. 046 e capogruppo del Gruppo
Bancario Unipol.

A sequito della scissione totale di Finsoe S.p.A., divenuta efficace in data 15 dicembre 2017, Unipol
Gruppo ha assunto anche il ruolo di impresa di partecipazione finanziaria mista al vertice del conglomerato

finanziario Unipol.

Copia del bilancio consolidato al 31 dicembre 2017 di Unipol Gruppo é disponibile presso la sede legale
della societd, oltre che pubblicata sul sito della societd (www.unipol.it).
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COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO

La composizione analitica delle poste del Conto Economico e fornita nel prospetto che segue, unitamente

alle variazioni nette pib significative intervenule rispetto al precedente esercizio,

Come gia commentato in premessa e come sara pid volte ricordalo a commento delle singole voci, il

raffronto con il conto economico del precedente esercizio risulta condizionalo dall'acquisizione degli

alberghi del ramo UNA, perfezionata solamente in data 29 dicembre 2016 determinando sull’anno

precedenie solo un modestissimo impatto sul conto economica dell'esercizio.

CONTO ECONOMICO ;‘;:g?';oai'? 32';:;';';&'9 variazione
A) Valnre déla pr;:-l.l-..l;.I.one -
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 127.148.925 58.292.705 68.856.220
5) altri rlcaw e provenh 7.702.658 N 20?69.343 -13.167.285
Totale Valore della Produzione (A) "154.850.983 79.16_2.048 55.685.955
B} Eos? ;aﬁnp_r.oduzlone . . :
ci%gj;’:ﬁ?;‘;‘;“e sussidiarie, i 8.335.193 5.111.552 3.223.641
7) per servizi 51.403.017 27.245.822 24.157.195
8) pe-r godimento di beni di terzi 32.252.565 17.101.638 15.150.927
9) per il personale 33.846.454 19.947.202 13.899.252
 10) ammortament e svalutazioni 5.085.685  2.498.940 2.586.745
dll ICL::S:gogi nfll::l; rimanenze di materie prime, sussidiarie, 1.600 443.561 -441.961
12) accantoramenti per rischi " 616.428 125695 490.733
13) altri accantonamenti - " N - i} 0 ) o 0“
14) oneri diversi di gestione o 3.245.984 5123590 -1 377 7,606
Totale Costi della Produzione @_ - 134.786.926  77.598.000 5. 188.926
Differenza tra v;i;re e costi della prgal;z_lg;le {(A-B) 64.057 o _15&4_048 -1 495.1. 951
C) Proventi ed oneri finanziari - .
 15) proventi da partecipazioni 1.000.000 0 1.000.000
. 16) altri prnventi- finanziari o - 134.43; . 64 820." - 6_95:1
17) interessi ed altri oneri finanziari 873823 -23 027 -850.79
17 bis) utili e perdite su cambi o N 37_ - 1.107_ - _lﬁ
Totale (C = 15+16-1717bis)  260.648 42000 | 217.748
D) Rettifiche di valore di attivita finanziarie - .
18) Rivalutazioni e 0 0
'19) Svalutzioni - -56.043 -194.876 138.833
I_g}tale delle Rettifiche di valore di attivita finanziarie (D = 18 - -56.043 -194.876 138.833
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D+E)  268.662 1.412.072  -1.143.410
20) Imposte sul reddito di esercizio  3sw -840.977 873.484
|21) utile (perdita) dell'esercizic 301169 571.095 -269.926
VALORE DELLA PRODUZIONE
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Ricavi delle vendite e delle prestazioni

I ricavi delle vendite e delle prestazioni accolgono i ricavi derivanti dall'attivita tipica della societa e sono
cosi variati:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Ricavi delle vendite e delle prestazioni 127.148.925 58.292.705 68.856.220

lLa variazione della voce ricavi rispetto all'esercizio precedente, positiva per euro 68,9 milioni é
principalmente dovula alla gestione delle struiture acquisite dal ramo Una.

Per maggiori dettagli in merito alle dinamiche dell'esercizio si rinvia a quanto esposto nella Relazione sulla
gestione.

Si riporta di seguito Ia ripartizione per tipologia dei ricavi dell'esercizic chiuso al 31 dicembre 2017:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Ricavi appartamento 94.039.893 42.470.645 51.569.248
Ricavi ristorazione 24.836.154 12.221.905 12.614.249
Altrs ricavi B.272.878 3.600.155 4.672.723
Totale 127.148.925 58.292.705 68.856.220

La ripartizione dei ricavi secondo le aree geografiche non & significativa, svolgendosi I'attivita
esclusivamente in Italia.

Altri ricavi

Gli altri ricavi e proventi comprendona:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione

Affitti attivi 1.079.413 894.804 184.609
Addebiti recuperi spese 1.148.378 310.101 838.277
Proventi diversi 1.113.455 18.941.763 -17.828.308
Altri ricavi da transazioni 2.971.667 0 2.971.667
Ricavi Outsourcing 253.000 0 253,000
Ricavi Contratto Management 486.387 0 486.387
Quote associative Soci Golf 112,937 0 112937
Plusvalenze ordinarie 4875 29.669 -24.794
Sopravvenienze attive 265.558 0 265,558
Utilizzo fondi 252,423 650.000 -397.577
Abbuoni e arrotondamenti 13.965 43.006 -29.041

Totale 7.702.058 20.869.343 -13.167.285

La variazione in diminuzione della voce 'Altri ricavi’, rispetto all'esercizio precedente, & prevalentemente
imputabile agli effetti dellindennita di avviamento ex art. 34, comma 2, L. 392/1978 di circa euro 18,3 min
riconosciuta, nel 2016 ad Atahotels, ora Gruppo Una S.p.A., da Antirion SGR e da Enpam Real Estate ai
sensi di legge, per il rilascio delle n. 5 strutture dalla stessa disdettate.

Segnaliamo tra gli altri ricavi per transazigne, V'allocazione delle poste relative alle operazioni di risoluzione
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anticipata dei contratti di locazione degli hotels di Brescia e Madonna di Campiglio ed altri accordi

transattivi che hanno permesso alla Societa di prevenire contenziosi a seguito di trattative legate a lavori di

riqualificazione e manutenzione delle strutture di Capotacrmina e The Big.

Relativamente all'utilizzo fondi segnaliamo che limporto & afferenie al rilascio del fondo rischi

soccombenza fiscale per decadenza, a seguito pagamento, della materia oggetto del contendere.

COSTI DELLA PRODUZIONE

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci sono cosi suddivisi:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Merci cfacquisti food & beverage 5.311.124 3.308.337 2.002.787
Merci c/acquisti combustibili 452.940 245.276 207.669
Merci c/acquisti attrezzature minute 137.505 93.179 44,326
Merci c/facquisti diversi 2.433.624 1.464.760 968.864
Totale 8.335.193 5.111.552 3.223.641

L'incremento dei costi rispetto all'esercizio precedente é correlato al maggior numero di strutture gestite.

Costi per servizi

I costi per servizi sono qui di seguito dettagliati:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione

Servizi su acquisti 38.182 28.366 9.816
Servizi industriali
- Ristorazione esterna 8.732.577 2.953.306 6.779.271
- Animazione e manifestazioni 660.257 649.560 10.697
- Altri servizi industriali (lavanderia e servizi vari) 5.953.867 3.518.760 2.035.107
Utenze 7.156.661 5.128.525 2.028.136
Servizi commerciall @ commissioni 8.685.398 3.235.429 5.449.969
Marketing e pubblicita 858.821 867.764 -8.943
Servizi esteni e personale distaccato 9.442.863 4.107.161 5.335.702
Servizi amministrativi, tecnidi, legali, it 4,639.299 3.817.026 822.273
Assicurazioni 526.735 437.691 89.044
Servizi di lavoro temporaneo 64.903 74.095 -9.192
Manutenzioni ordinarie su beni propri 155,992 71.648 84.344
Manutenzioni periodiche su beni propri 75121 48.284 26.837
Manutenzioni ordinarie su benl di terzi 1.440.678 1.159.894 280.784
Manutenzioni periodiche su beni di terzi 1.971.663 748.313 1.223.350

Totale 51.403.017 27.245.822 24.157.195

Costi per godimento di beni di terzi
Fra i costi per godimento di beni di terzi sono iscritti:
31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Noleggi e leasing operativi 599.090 458.725 140.365
Locazioni e affitti passivi 31.653.475 16.642.913 15.010.562
32.252.565 17.101.638

Totale

15.150.927
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La voce locazioni e affitti passivi & cosi suddivisa:

Affitti passivi alberghi

- Verso terzi

- Verso controllanti

- Verso controllate da controllanti

- Verso terzi

- Verso controllanti

- Verso controllate da controllanti

Spese condomniniali

- Verso terzi

- Verso controllanti

- Verso controllate da controllanti

Godimento beni di terzi -

- Verso terzi

- Verso controllanti

- Verso controllate da controllanti
Totale

ni SSive

31.12.2017 31.12.2016 Variazione
3.067.558 1.255.874 1.811.684
1.072.921 7.670.300 -6.597.379

26.601.661 7.080.915 19.520.746
350.951 8.025 342.926
40,652 12.333 28.319
225.542 385.386 -159.844
52.988 B81.474 -28.486

0 127.500 -127.500

237.787 21.106 216.681
3.415 1} 3.415

0 0 0

0 0 0
31.653.475 16.642.913 15.010.562

L'incremento dei canoni di affitto per euro 15 min rispelto all'esercizio precedenie e determinato dalla

gestione di n. 31 strutture alberghiere in luogo delle n.13 dellanno 2016.

Costi per il personale

I costi per il personale sono gia analiticamente esposti negli schemi di Conto Economico. La voce & variata

come segue:

Costi per il personale

31.12.2017
33.846.454

31.12.2016
19.947.202

Variazione
13.899.252

Di seguito & evidenziata la composizione degli organici per qualifica, risultanti alla data di chiusura

dell'esercizio 2017 e del precedente esercizio.

Operai
Impiegati
Quadri
Dirigenti
Totale

31.12.2017 31.12.2016 Variazione
156 224 -68
340 383 -43
49 53 -4
5 8 -3
550 668 -118

Si segnala che in linea con la riforma di bilancio , D.Lgs. 138 /2015 attuativo della Direttiva n. 2013/34/UE
e con quanto previsto dagli OIC 12 e 31, gli oneri di ristrutturazione e riorganizzazione aziendale, sono

slali classificati per natura ed allocali tra i costi dei personale, per un valore di 1.174 euro migliaia.

Ammortamenti e svalutazioni

Gli ammortamenti sono stati indicati nelle note di dettaglio deile immobilizzazioni immateriali e materiali.
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Per le svalutazioni si segnala che la societad ha provveduto alla svalutazione parziale del software Sap BO
acquisito con il ramo d'azienda alberghiera di Una; la svalutazione é stata soltanto parziale e legata
all'utilizzo dell’ERP per la tenuta contabile di tutte le societa legate a Gruppo Una S.p.A. da un contratto di
management e di appalto di servizi.

Con riferimento alle strutture per le quali nel corso dell'anno & slata cessata 'attivita, si & provveduto alla
svalutazione post ammortamenti dell'anno, del valore residuo di tutti i beni, che non saranno oggetto né di
cessione neé di trasferimento presso allre strutture.

Si é provveduto inoltre alla svalutazione del marchio Atahotels a seguito del gia citato re-branding delle
strutiure.

Per quanto riguarda la svalutazione dei crediti, si segnala che dopo una attenta analisi dei singoli crediti e
di ogni altro elemento esistente, si & provveduto ad effettuare un accantonamento nell'esercizio pari ad

euro 280 mila.
Variazione delle rimanenze di materie prime, di consumo e merci

La variazione delle rimanenze & la seguente:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione
Variazioni delle rimanenze 1.600 443.561 -441.961
Accantonamenti per rischi
La voce ‘accantonamenti per rischi’ risulta cosi variata:
31.12.2017 31.12.2017 Variazione
Accantonamenti per rischi 616.428 125,695 490.733

La Societa ha in essere due sistemi di incentivazione , di cui si forniscono di seguito le principali
caratteristiche:

> Un sistema incentivante MBO per il personale non dirigente - rivolto al personale
dell’Area Commerciale, ad alcuni responsabili di funzione della Sede ed ai Direttori di
albergo - |a cui erogazione & subordinata al congiunto verificarsi di alcune condizioni :

= Raggiungimento di definiti target economici/ gestionali ;
= Raggiungimento di obiettivi personali assegnati al singolo dipendente
coinvolto nel programma.

» Sistema incentivante UPM riservato ai dirigenti che prevede, al positivo verificarsi
delle condizioni previste nel Regolamento, I'erogazione di un Bonus di Breve Termine,
in forma di incentivi monetari, nonché di un Bonus di Lungo Termine, in forma di
strumenti finanziari, 13 cui erogazione & differita nel tempo.

Il Sistema incentivante UPM si fonda sulla logica dell’autofinanziamento. Presupposti
imprescindibili per il riconoscimento degli incentivi summenzionati sono pertanto, oltre al
raggiungimento dell’obiettive di Utile Lordo Consolidato di Unipo! come da Budget approvato
per I'Anno di competenza, la presenza di una Dividend Capability.
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Il Sistema UPM si sviluppa su un arco temporale complessivo di riferimento di tre anni e,
precisamente, dal 01/01/2016 al 31/12/2018.

L'incentivo di Lungo Termine LTI & attribuito in virtd di un piano chiuso di compensi, basato su
strumenti finanziari che prevede la distribuzione di Azioni di Unipol, con assegnazione e
contestuale disponibilita delle stesse nel terzo anno successivo a quello di competenza.

Gruppo Una ha aderito al programma a partire dall’anno 2017.

Al 31/12/2017 risultano accantonari 460 mila euro per la componente a breve dei sistemi di
incentivazione (oltre 42,5 mila euro come costi da riaddebitare alle societa del Gruppo, presso
le quali il personale risulta distaccato) e 156 mila eurc per la componente LTI, erogabile in

azioni.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione riguardano:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione

Tassa smaitimento rifiuti 1.659.516 1.260.881 39B.635
Oneri tributari indiretti 278.367 1.114.937 -836.570
Imposte indirette di esercizi precedenti 0 659.305 -659.305
Canoni e licenze 277.780 158.022 115.758
Omaggi e spese di rappresentanza 9.139 11.929 -2.790
Spese societarie 24.220 13.862 10.358
Costo rilascio strutture 256.966 1.214.933 -857.967
Carburanti e lubrificanti 62.168 24,224 37.944
Minusvalenze 116.777 0 116.777
Altri oneri di gestione 198.916 175.765 23.151
— sppravvenienze passive 362.135 489.732 -127.597

Totale 3.245.984 5.123.590 -1.877.606

Il complessivo decremento della voce & essenzialmente riferito ai seguenti fattori:

» la variazione negli Oneri Tributari Indiretti & ascrivibile sostanzialmente all'lmposta di registro
pagata nel 2016, a fronte dell’acquisto ramo d'azienda UNA Hotels.

¢« la voce Costo rilascio strutture comprende i costi conseguenti al rilascio delle strutture di
proprieta di Enpam.

Gli incrementi sono dovuti esclusivamente alla contribuzione degli hotel a marchio Una; le minusvalenze si
sono originate & seguito della vendita di alcuni beni acquisiti con il conferimento di Una.

Elementi di ricavo o di costo di entita o incidenza eccezionale

Ai sensi dell'art. 2427, punto 13 Codice Civile, si segnalano gli elemenli di ricavo e di costo di entita o
incidenza eccezionale,
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Ricavi di_ entita o incidenza eccezionale

_ Descrizione

4) Valore della produzione
5) altri ricavi e proventi
- Atri ricavi da transazioni
- rilascio eccedenza fondo rischi
- sopravvenienze attive

Proventi neri finanziari
15) proventi da partecipazioni
- plusvalenza vendita partecipazione

Totale

Costi di entita o incidenza eccezionale

Descrizione
B) Costi della produzione
t il personal
- Acc.to f.do rischi ristrutturazione aziendale
B} Costi della produzion:
14) oneri diversi di ion
- Costi rilascig strutture Enpam

- Costi per transazione occupazione garage The Big Residence

Totale

GRUPPO UNA SPA — Bilandio al 31 dicembre 2017: Nota Integrativa

Importo

2.971.667
252,423
265,558

1.000.000
4.489.648

Importo

1.173.137

256.966
101.667

1.531.770

Per il dettaglio delle poste si imanda ai relativi paragrafi della presente Nota Integrativa.

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

La composizione delle poste & |la seguente;

31.12.2017 31.12.2016 Variazione

15) proventi da partecipazioni o -

proventi da societa controllate - 1.000.000 0 ____1_._(_)_0(_3_.000_

16) altri proventi finanziari o i ” o
interessi su depositi cauzionali 4.686 8.569 358? _'
interessi su conti correnti bancari e postali 36,985 56.251 -19.266
_proventi finanziari diversi 92.763 0 92.763
__ggg_t_gnggmgq_t_p_gé _ci:gr{\'rgl_'-si'drTe'éli'unité dieuro 0 0 0

17) interess) ed altri oneri finanzlari

interessi passivi da controflanti _ . 0 -22.983 22,983
BT e w0 e
e e e 126 “
thfegsi passivi su conti correnti bancari 0 0 0
17 bis) util e perdite su cambi _ ~ ' "

- utili su cambi - 556 1.238 682
- perdite su cambi | s a3 )

' Totale 260.648 42.900 217.748
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Proventi Finanziari

La voce si incrementa per la plusvalenza di 1 milione di euro originatasi dalla vendita della partecipazione
in Hotel Terme di Saint Vincent S.r.l.; l'operazione risulta ampiamente dettagliata nella parte della
presente nota relativa alle partecipazioni.

Oneri Finanziari

La voce si riferisce agli interessi passivi maturati nell'anno sul finanziamento UnipolSai Finance di ariginari
euro 29.000.000.

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

La composizione e la seguente:

31.12.2017 31.12.2016 Variazione
18) Rivalutazioni
a) di partecipazioni 0 0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono 0 0
partecipazioni
<) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non 0 0 0
costituiscono partecipazioni
19) Svalutazioni
a) di partecipazioni
- ltalresidence S.r.l. -11.325 -25.490 14.165
-Tour Executive sell in liquidazione 0 1] 0
- Hotel Terme di Saint Vincent S.r.l. -44.718 -169.386 124.668
b} di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono 0 0 0
partecipazioni
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non 0 0 0
costituiscono partecipazioni
Totale -56.043 -194.876 138.833

Le svalutazioni si riferiscono all'adeguamento del valore di carico delle partecipazioni al patrimonio netto
delle stesse, alla data di chiusura di bilancio o alla data di vendita, nel caso di Hotel Terme di Saint Vincent
S.r.l.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

Le imposte sul reddito di competenza dell’esercizio sono state analiticamente stimate come segue:

31'12'201?. 31.12._2_()‘1“6? Van‘azio_ng N

Imposte correnti 367.476 329.270 38.206
Imposte relative ad esercizi precedenti -197.461 0 -197.461
Imposte differite e anticipate 356.043 1.286.146 -930.103
_Provento da adesione al regime di consolidato fiscale -558.565 -774.439 215.874
Totale -32.507 840.977 -873.484
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Le imposte includono la migliore stima dell'accantonamento Irap dell’esercizio, l'adeguamento delle
imposte degli esercizi precedenti ai dichiarativi presentati nonché, cosi come previsto dalla partecipazione
alla tassazione di Gruppo ex art. 117 e ss. del Dpr 917/186 del TUIR per le annualitd 2015, 2016 e 2017,
la rilevazione con segno positivo del beneficio per il trasferimento delle perdite fiscali e sull’Ace alla
consolidante Unipol Gruppo S.p.A.

Il seguente prospetto evidenzia la composizione e fa movimentazione delle imposte differite attive e

passive dell’'esercizio:

Base di calcolo Aliquota
Imp. Movim. Imp.

montante . montante Imposte 10117 2017 311237

inlziale finale

(D=
A+B+C]

Ires Irap Tot

[He

valorif000 [A) 18] I€] [E1) [E2) €] [F=D'E] I5] (B+CE] [1= G+H]

Imposte differite attive

vartazioal temporanee in

gurmento dej reddito Imponibile

variazion| ex art. 95, c. 5,

T.\LLR. - compensi ) 0 o 0 24% == 24% 0 1] o i}
amministrator]

variazionl ex art. 99, c. 1, : e
TULLR. - imposte non pagate 627 504 116 1.020 4% 4% 245 151 9« 245

varlazionl ex art. 102 TULLR, =
ammortamento marchi

varlazioni ex art. 106 T.U.LR. -
svalutazione creditl

varlazioni ex art. 107 T.U.LR. -
altrl accantonament!

perdite fiscali da computars n
dirninuzione ded reddit] ex art, §4
TULR,

mi:: :I’g:gﬁggg han 10,050 ] 0 10050 4% == 24% 2412 ] a ()

169 134 a 303 24% 38%0% 279% a5 47 37 B5

3.092 213 137 1168 4% ax 4% Jel 742 18 760

4.323 1475 -3.583 2215 24% == 29% 532 1.038 -506 532

Ny diiyevite 18262 2330 -3.835  16.756 4033 1977  -356 161

Impaste differite passi

varazion| temporanee in
dimipuzione del reddito ] Q o 0 24% 3,90% 279% o o o g
Totale imposte differite

passive 0 o o a 0 0 0 0

* in ottica prudenzlale, non ritenendo sussistenti tutte le condizioni per la relativa iscrizione in bilando, sl & ritenuto opportuno non contabilizzare le imposte
differite attive sulle perdite fiscall non trasferite al consalidato flscale (pari ad euro 10,05 min).

Relativamente alle imposte differite ed anticipate, si segnala che:

= sono state considerate le variazioni temporanee dellimponibile quali gli accantonamenti non
deducibili per rischi, per svalutazione crediti, per imposte locali (rifiuti, pubblicitd) di competenza
dell’'esercizio ma non pagate, compensi non corrisposti agli amministratori;

OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

Conformemente ai dettami dell’art. 22-bis dell’art. 2427 c.c., cosi come modificato dall'art. 6 D.Lgs.
139/2015, rimandiamo alla relazione sulla gestione per il dettaglio dei rapporti intercorsi nell'anno con le
parti correlate.
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ALTRI DATI E NOTIZIE

FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Alla data di presentazione del presente documento, non risultano eventi di rilievo da segnalare

successivi alla chiusura dell’'esercizio.

EMOLUMENTI DEGLI ORGANI SOCIALI

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti i compensi corrisposti ad

amministratori e sindaci, ai sensi dell'articolo 2427, punto 16 del Codice Civile.

Gli emolumenti riconosciuti al Consiglio di Amministrazione, al Collegio sindacale e

all’'Organismo di Vigilanza, riclassificati tra le spese per servizi, sono i seguenti:

*  Emolumenti del Consiglio di Amministrazione euro 130.000
* Emolumenti del Collegio Sindacale euro 24.500
= Emolumenti deil’Organismo di Vigilanza euro 13.500

Si segnala inoltre che la societa non ha concesso anticipazioni o crediti ad amministratori e

sindaci.

CORRISPETTIVI DI REVISIONE CONTABILE E DEI SERVIZI DIVERSI DALLA REVISIONE

Tipologia di servizi Soggetto che ha erogato il servizio Compenso
Revisione legale del bilancio d'esercizio e revisione del
Reporting Package elaborato ai fini defla predisposizione del PRICEWATERHOUSECOOPERS SPA 73.000
bilancio consolidato della controllante
Revisione contabile limitata del reporting package semestrale
al fini della predisposizione della relazione finanziaria PRICEWATERHOUSECOOPERS SPA 17.000
semestrale della controllante

Altri servizi PRICEWATERHOUSECOOPERS SPA 3.000

Gli importi di cui sopra sono espressi al netto delle spese addebitate.
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STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

Ai sensi dell’art. 2427-bis, primo comma, n. 1, del codice civile, si da atto che la Societa non ha

sottoscritto strumenti finanziari derivati.

ALTRE INFORMAZIONI

Ai sensi di legge si forniscono le seguenti ulteriori informazioni:

e« ammontare dei crediti e dei debiti relativi ad operazioni che prevedono I'obbligo per
I'acquirente di retrocessione a termine {art. 2427 c.c. — comma 1 - n. 6 ter}: la societa
non ha posto in essere operazioni che prevedono I'obbligo di retrocessione a termine;

e ammontare degli oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo (art.
2427 c.c. — comma 1 — n. 8): nell’esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai
conti iscritti all'attivo dello stato patrimoniale;

e impegni non risultanti dallo stato patrimoniale {art. 2427 c.c. —comma 1 —n. 9): oltre a
quelli indicati nella presente Nota non risultano altri impegni in capo alla societs;

e azioni di gpodimento e obbligazioni emesse dalla societa (art. 2427 c.c. — comma 1 - n.
18): nulla da segnalare;

o strumenti finanziari emessi dalla societa {art. 2427 c.c. —= comma 1 - n. 19): nulla da
segnalare;

e patrimoni destinati a uno specifico affare {art. 2427 c.c. - comma 1 - n. 20): nulla da
segnalare;

s finanziamenti destinati a uno specifico affare (art. 2427 c.c. — comma 1 - n. 21): nulla
da segnalare;

e con riferimento al disposto dell’art. 2427, comma 1, n. 22-ter - relativo alle operazioni
fuori bilancio — non vi & nulla da segnalare.

e con riferimento alle informazioni richieste dall'articolo 2427, punto 22-quinquies e
sexies Codice Civile, si precisa che la Societa fa parte di un gruppo avente obbligo di

redigere il bilancio consolidato.

ATTIVITA’ DI DIREZIONE E COORDINAMENTO
La societa & sottoposta a direzione e coordinamento di Unipol Gruppo S.p.A.

Di seguito ai sensi dell’art. 2497-bis, comma 4, del codice civile si evidenziano i dati essenziali

degli ultimi bilanci approvati al 31.12.2016 e al 31.12.2015.

Per un’'adeguata e completa comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della
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controllante, nonché del risultato economico per gli esercizi indicati, si rinvia alla lettura dei

bilanci completi che, corredati delle relative relazioni della societa di revisione, sono disponibili

nelle forme e nei modi previsti dalla legge oltre che sul sito www.unipol.it.

{in milioni di euro)

STATO PATRIMONIALE
ATTIVO 31.12.2016  31.12.2015
A} CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI
B} [IMMOBILIZZAZIONI
| Immobilizzazioni immaleriali 47 6,1
Il Immobilizzazioni materiali 13 1,7
1] Immobilizzazioni finanziarie 6.420,2 6.116,9
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 6.426,2 6.124,7
C) ATTIVO CIRCOLANTE
| Rimanenze 0 ¢
Il Crediti 5536 7918
il Aftivita finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 105,3 3158
v Disponibilita liquide 1.064,8 8752
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 1.723,7 1.982,8
D} RATEI E RISCONTI 08 1,6
TOTALE ATTIVO 8.150,7 8.109,1
PASSIVO
A} PATRIMONIO NETTO
[ Capilale sociale 3.365.3 3.365.3
il Riserva sovrapprezzo azioni 1.410,0 1.410,0
11} Riserve di rivalutazione 20,7 20,7
v Riserva legale 5457 5291
Vi Altre riserve 2822 261.2
vill Utili {perdite} poriati a nuovo (292.8) (370.,8)
IX Utile {perdita) dell'esercizio 1599 2436
X Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio {15.5) (21.2)
TOTALE PATRIMON{O NETTO 5.475,5 54379
B) FONDIPER RISCHI E ONERI 7372 6936
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAYORO SUBQRDINATO - 02
D) DEBITI 1.937.9 1.977.3
E) RATEIE RISCONTI - -
TOTALE PASSVO 8.150,6 8.109,0
CONTO ECONOMICO
31.12,2016  31.12.2015
A} VALORE DELLA PRODUZIONE 443 55,0
B) COSTIDELLA PRODUZIONE 77,7 1859
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE {A-B) {33.4) (130.9)
C) PROVENTIE ONER| FINANZIARI 227.2 3046
D} RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE {55.6) {71.3)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 138,2 102.4
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO 1599 2436

48



GRUPPO UNA 5PA - Bilancio al 31 dicembre 2017: Nola Integrativa

*kk Kk ki

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa,
rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il

risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DEGLI UTILI O DI COPERTURA DELLE PERDITE

Con riferimento alle informazioni richieste dall'art. 2427, punto 22-septies del Codice Civile, si
propone all'Assemblea di destinare a nuovo !'utile di esercizio pari a Euro 301.169,32

Il presente bilancio & conforme alle scritture contabili, tenute a norma di legge, ed & veritiero.

Milano, 16 Marzo 2018

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Pregident

L
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Sede legale in Milano, Via Gioacchino Murat n, 23
Capitale sociale Euro 37.817.599 i.v.
Iscritta al Registro Imprese di Milano e codice fiscale n. 00849180153
CCIAA di Milano REA n. 726120
Direzione e Coordinamento Unipol Gruppo S.p.A.

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2017

RELAZIONE SULLA GESTIONE
Signori azionisti,
la presente Relazione sulla Gestione della Vostra societa & redatta ai sensi dell'art. 2428 Cod. Civ. e Vi
fornisce, unitamente alla nota integrativa che forma parte integrante del bilancio dell'esercizio chiuso al
31/12/2017, gli opportuni ragguagli sulla situazione della societa e sull'andamento della gestione, nel suo
complesso e nei settori in cui la societa ha operato, con particolare riguardo ai costi, ai ricavi e agli
investimenti.

SCENARIO DI RIFERIMENTO

L3 situazione macro-economica

Il Fondo Monetario Internazionale ha effettuato una revisione al rialzo delle stime sulla dinamica
economica mondiale presentste a luglio: la crescita del prodotto interno lordo dovrebbe essere confermata
attorno al 3,6% nel 2017 e si stima una crescita del 3,7% nel 2018 (lo sviluppo del 2016 si & attestato al
3,2%). La ripresa dell'economia globale & sostenuta dal rilancio degli investimenti, dall'aumento del
commercio internazionale e trova alimento dall'accresciuta fiducia dei consumatori. La rettifica delle
proiezioni a livello globale & accompagnata da una analoga correzione delle stime dei contributi delle
diverse aree economiche, conseguenza dei risultati superiori alle attese rilevati nella prima meta del 2017,
In entrambi gli anni di previsione, infatti, si rileva un aumento nelle stime della crescita di tutti i Paesi
considerati, fatta eccezione per il Regno Unito, per il quale la stima di sviluppo formulata in ottobre ricalca
quella ipotizzata in luglio. La prospettiva di crescita degli Stati Uniti, basata sull'ipotesi di una politica
fiscale invariata, rispecchia le condizioni finanziare favorevoli e la forte fiducia di consumatori e imprese.
Analogamente, il buon risultato in termini di sviluppo attribuito all'Burozona é ascrivibile alla politica
monetaria accomodante e all'aumento di fiducia legato all'attenuazione dellincertezza politica.

In supporto dell'attivita nel vecchio continente giochera l'aumento delle esportazioni e il rafforzamento
della domanda interna. Nel medio-lungo termine, si prevede che la crescita europea sara rallentata dalla
scarsa produttivita, dalla modesta dinamica demografica e, per alcuni paesi, dall’elevata dimensione del
debito in essere (pubblico e privato).

Allinterno dell’area euro la dispersione tra i tassi di crescita dei diversi Paesi risulta in attenuazione: nel
secondo trimestre del 2017 lo scostamento quadratico medio tra gli incrementi tendenziali dei PIL & sceso
all'1,0% contro I'1,2% rilevato nei primi tre mesi dell'anno. Si tratta di un’evoluzione positiva che indica
uno sviluppo economico pill omogeneo tra i diversi Paesi che hanno adottato la moneta unica europea:
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¥ 2 ftal
Le revisioni al rialzo della crescita, segnalata dal World Economic Outlook pubblicato ad ottobre dat Fondo
Monetario Internazionale, coinvolge anche [ITtalia. Lincremento del PIL nel primo semestre (+1,4%
tendenziale), collegato a diversi indicatori congiunturali che segnalanc la continuazione di un buon ritmo di
sviluppo anche nel trimestre successivo, lasciano prefigurare un discreto risultato complessivo per I'anne in
corso. Sintomi che confermano una progressione della crescita non mancano: l'indice della produzione
industriale destagionalizzato segna, nel periodo gennaio — agosto, una variazione positiva del 3,1%; anche
il tasso di disoccupazione & sceso dall’11,8% di gennaio all'i1,1% di settembre. L'indice de! clima di fiducia
delle imprese & cresciuto nel corso del 2017, passando da 100,4 di dicembre 2016 al picco di 106,8 di
aprite quindi, dopo essersi mantenuto su tivelli elevati per qualche mese, ad ottobre ha segnato un nuovo
massimo a 109,1,

Ii settore turstico

I primi 10 mesi del 2017, secondo i dati provvisori di ISTAT, hanno fatto registrare variazioni molto
positive in termini di domanda turistica: gli arrivi, 109,5 milioni, hanno visto un incremento del 3,5% e le
presenze, a quota 391,7 milioni, hanno guadagnato il 4,5% in pid rispetto allo stesso periodo del 2016. II
rialzo delle presenze ha riguardato sia gli italiani (+4,0%) che, soprattutto, gli stranieri (+5,1%). E def
50,5% la quota parte della componente straniera della domanda rilevata per le presenze tra gennaio e
ottobre 2017.

L'Eurostat prevede che il Belpaese chiuda il 2017 con 424,7 milioni di notti, in crescita del 5,4% rispetto al
2016. La Spagna guida la classifica (471,4 milioni di presenze, +3,6% sul 2016} seguita dalla Francia
{431,3 milicni, +6,6%), mentre la Germania si posiziona al quarto posto (400 milioni, +2,7%). 1 quattro
Paesi insieme coprono oltre la metd (53,1%) delle presenze turistiche complessive dell’Europa.

Considerando solo le presenze degli stranieri, I'Ttalia, con 211,3 milioni di notti, in crescita del 5,9%
rispetto al 2016, & al secondo posto nella classifica europea dopo la Spagna, con una quota del 13,2% sul
totale delle presenze turistiche estere in UE.

Nel 2017 le destinazioni mondiali hanno totalizzato 1,322 milioni di arrivi turistici internazionali, il 6,7% in
piu rispetto al 2016. Secondo i risultati provvisori dell'ultimo World Tourism Barometer dellUNWTO si
tratta del pil alto tasso di crescita degli ulimi anni.

L'Europa ha trainato la crescita con 671 milioni di arrivi internazionali (+8,4% sul 2016); LTtalia,
posizionata al quinto posto, dopo Francia, Stati Uniti, Spagna e Cina, € la destinazione che cresce di pil
nei primi 10 mesi del 2017 (+9,7%) rispetto allo stesso periodo del 2016.

Bene anche Spagna (+8,9%), Francia (-+8,1%), Regno Unito (+7,2%) e Germania (5,2%), decrescono gli
Stati Uniti (-4,0%) mentre i dati della Cina non sono disponibili.

La bilancia turistica dei pagamenti di Banca d'Italia ha riportato nel mese di novembre 2017 un saldc netto
positivo di 493 millonl di euro a fronte di 417 mllmnl di euro rilevati nel!o stesso mese del 2016 (+18 2%).
La spesa degli stramen in Italia di 2.139 mlhonl di euro é cresciuta dell’ 11 3% mentre quella degli |tallan|
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all'estero, pari a 1.646 milioni di euro, &€ aumentata del 9,4%.

Per lintero periodo gennaio-navembre si & rilevato un avanzo di 14.611 milioni di euro con un aumento
dell'8% sugli stessi mesi dell'anno precedente quando il saldo era di 13.527 milioni di euro. La spesa dei
viaggiatori stranieri rilevata & pari a 37.019 miloni di euro (+7,1% sul 2016).

1 mercati di origine pi( determinanti, come di consueto, sono stati Germania (5.776 milioni di euro, +6,9%
sul 2016), Stati Uniti (4.477 min euro, +2,2%), Francia (3.790 min di euro, +9,2%) e Regno Unito che
cresce a doppia cifra su gennaio-novembre 2016 (3.177 milioni di euwro, +13,2%).
Lazio, Lombardia e Veneto sono state le prime tre regioni di destinazione della spesa degli stranieri per gli
11 mesi del 2017 considerati., Tutte in aumento ad eccezione della Lombardia in leggera flessione del
1,0%.

Gli italiani viaggiando all’'estero hanno speso 22.408 milioni di euro nel periodo gennaio-novembre 2017, il
6,4% in pilt rispetto al 2016.

Per quanto riguarda il traffico aereo, secondo i dati provvisori di Assaeroporti, sono stati oltre 175,4 milioni
i passeggeri transitati negli scali italiani nel 2017, in aumento del 6,4% sul 2016. 1l traffico internazionale
cresce del 8,3% rispetto al 2016 con 112,9 milicni di passeggeri, di cui oltre 88 milioni dell'Unione Europea
(compresa la Svizzera), anch'essi in aumento del 8,5%. Bene anche i passeggeri nazionali cresciuti del
3%.

Per quanto riguarda i singoli aeroporti, i risultati ottenuti dalla Capitale con circa 47 milioni di passeggeri,
mostrano una flessione del 1,9% per Fiumicino e un aumento del 9,1% per Ciampino nel 2017 rispetto al
2016. Gli scali milanesi, che seguono con quasi 32 milioni, registrano un aumento del 14,2% per Malpensa
e una diminuzione dell't, 4% per Linate. Dopo Roma Fiumicino e Milano Malpensa, I'analisi dei singoli scali
mette al terzo posto Bergamo (12,3 min, +10,5%) e al quarto Venezia (10,4 min, +7,8%). Dopo Linate si
awvicendano Catania (9,1 min, +15,2%) e Napoli, quest’'ultima con un’ottima performance di crescita
sull'anno precedente (8,6 min, +26,6%]).

EVENTI DI RILIEVO AVVENUTI NEL CORSO DELL'ESERCIZIO

Il 2017 si & caratterizzato per le attivitd di integrazione conseguenti all'acquisto, avvenuto in data 29
dicembre 2016, da parte di Atahotels Spa, del ramo d'azienda UNA (30 strutture per circa 2.850 camere).

Nel corso dell'anno si sono completate le operazioni di trasferimento di tutte le attivitd di gestione e del
personale afferente il ramo, dalla sede di Calenzano alla sede di via Murat a Milano. E stata individuata e
attuata la nuova configurazione organizzativa aziendale e sono stati attivati i passaggi fondamentali per
pervenire ad una uniformita di strumenti informatici e gestionali,

A fine 2017, Atahotels Spa ha anche provveduto a cambiare denominazione sociale in Gruppo Una Spa.

Con il 2017, che & stato quindi il primo esercizio a beneficiare integralmente del contributo delle strutture
ex Una, Gruppo Una si tonferma essere il quarto gruppo alberghiero operante in Italia dopo Accor, Marriot
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e NH (e tenenendo conto che Best Western & una catena di affiliazione di hotel e non di gestione) ed il
primo operatore alberghiero a matrice 100% italiana, per numero di camere.

Ranking Catene Alberghiere per camere
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Fonte: Elaborozione management Gruppo UNA su dati Horwath HTL 2017

Nel corso del 2017 Gruppo Una ha avviato un processo di re branding che trovera compimento nel corso
del 2018 e che fungera da filo conduttore per la creazione di una nuova identita tesa a caratterizzare un
gruppo che, riunendo sotto di sé tuttt gli alberghi ex Ata ed ex Una, si proporra alla dlientela come
un‘unica catena.

Per quanto riguarda nello specifico |'operazione di acquisto del ramo d‘azienda alberghiero di Una, si
segnala che a seguito del mancato raggiungimento di un accordo tra le parti, in merito al Prezzo Definitivo
e alla Cassa Generata Netta da trasferire, le stesse, nel rispetto del Contratto di Cessione del 22 maggic
2015, come successivamente modificato ed integrato, hanno identificato un Arbitratore che definira il
prezzo definitivo rendendolo vincolante per le parti; si stima che IArbitratore rilascera le proprie
conclusioni entro il 2018.

Nel corso del 2017 si & proceduto poi alla allocazione definitiva alla voce “Marchi” del differenziale tra il
prezzo d'acquisto ed il valore netto delle attivita e passivitd afferenti il ramo d‘azienda alberghiero Una,
emerso in seguito all'operazione citata.

Il 2017 & stato anche i! primo esercizio completamente privo del contributo delle 8 strutture di proprieta di
Enpam e Antirion SGR (circa 3.100 camere) e del The BIG di Milano.

Le prime, che avevano contribuito al risultato dell’esercizio 2016 per i primi mesi deli'anng, sono uscite dal
perimetro per il mancato rinnovo dei contratti di locazione fra Gruppo Una e Fondazione Enpam, Enpam
Real Estate (ERE) e Antirion SGR S.p.A., da cui si & generato un contenzioso fra le parti tuttora in corso di
definizione (per maggiori chiarimenti si rimanda al paragrafo Fondi per Rischi ed Oneri della Mota
Integrativa al Bilancio).

Riguardo al The Big va ricordato che nel corso del 2017 sono cominciate le attivita di ristrutturazione, dopo
la chiusura nel 2016, che restituiranno al Gruppo, nel corso del 2019, e in un‘area strategica di Milano, una
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struttura di 173 camere (di cui 7 suites e 4 top suites) oltre a sale meeting e outlet per il Food &

Beverage.

Considerato quanto sopra riportato, Gruppo Una Spa ha potuto gestire, nel corso del 2017, 42 strutture
per complessive n. 5.354 camere, con un perimetro cosi composto:

- N. 12 hotel in gestione diretta con n. 2.504 camere, provenienti dal perimetro ex Ata

- N. 19 hotels in gestione diretta, con n. 1,825 camere, provenienti dal perimetro ex Una

- N. 4 hotels in management contract, con n. 502 camere, provenienti dal perimetro ex Una
- N. 7 hotels in franchising, con n. 523 camere, provenienti dal perimetro ex Una

Nel quarto trimestre 2017 sono state finalizzate le cessioni delle gestioni alberghiere di Brescia e Golf Hotel
Campiglio (risoluzione anticipata), perché non ritenute strategiche rispetto alla filosofia di crescita della
societa.

Pertanto, alla data del 31 dicembre 2017, le strutture complessivamente gestite dal Gruppo risultano 40,
per un totale di n. 5.100 camere,

Sempre in logica di ottimizzazione del perimetro gestito, nel corso del 2017 é stata anche ceduta la
partecipazione in Hotel Terme di Saint Vincent Srl, proprietaria di una struttura alberghiera nel comune di

Saint Vincent non pil utilizzata da diversi anni.

Di seguito la rappresentazione della distribuzione geografica delle strutture alberghiere gestite nel corso
del 2017, con indicazione della tipologia turistica

E
1204
1204-2302
2302-3401
3401-4499
4499-5597

00000

Fonie elaborazione management Gruppo UNA B
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IL BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2017 ED I SUOI RISULTATI

Andamento della gestione

Come gia ampiamente illustrato, l'esercizio 2017 presenta forti elementi di discontinuita sul perimetro delle
strutture in gestione rispetto al 2016.

A seguito dellintegrazione delle strutture Una, Gruppe Una si e trovato, nel corso dell'anno 2017, a dover
gestire un numero di camere simile a quello precedente l'uscita di Enpam, distribuite su un numero di
hotel di gran lunga superiore (30 strutture in ingresso e 8 strutture in uscita, oltre alla messa in
ristrutturazione del The Big); la complessitd di gestione organizzativa risulta pertanto notevolmente
incrementata.

Inoltre si &€ modificata la modalita di gestione delle strutture del perimetro.

Nel 2016 tutte le strutture erano a gestione diretta; nel 2017 si & passati ad un perimetro che contempla
anche contratti in Management e Franchising, come & possibile apprezzare dalla tabella che segue:
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Camere
Strutture gestite Prov. Stutture Stelle Proprieta Note
Aperte
In forma diretta:

1 ATAHOTEL Bologna BO 156 4 Gruppo UnipolSai

2 ATAHOTEL Capotaormina ME 190 4 Gruppo UnipolSai

3 ATAHOTEL Contessa Jobnda MI 138 4 Gruppo UnipolSai

4 ATAHOTEL Expo Fiera MI 527 4 Gruppo UnipolSai

5 GoF Hotel Campiglo TN 109 4 Gruppo UnipolSai 1

6 ATAHOTEL Linea Uno MI 99 4 Gruppo UnipolSai

7 ATAHOTEL Naxos Beach ME 636 4 Gruppo UnipolSai

8 Petriolb SPA & Resort GR 77 5 Gruppo UnipolSai

9 Principi di Pemonte TO 99 5 Gruppo UnipolSai
10 ATAHOTEL Quark Due MI 136 4 Gruppo Unipolal
11 ATAHOTEL The One MI 117 4 Gruppo UnipoSai
12 ATAHOTEL Varese VA 220 4 Gruppo UnipolSai
13 UNA Hotel Bologna BO 99 4 Gruppo UnipolSai
14 UNA Hotel Brescia BS 145 4 Gruppo UnipolSal 2
15 UNA Hotel Century MI 144 4 Akri
16 UNA Hotel Cusani MI 92 4 Gruppo UnipolSai
17 UNA Hotel Forte dei Marmi Ly 75 4 Akri
18 UNA Hotel Lodi Lo 58 4 Gruppo UnipolSai
19 UNA Maison Miano MI 27 4 Gruppo UnipolSai
20 UNA Hotel Malpensa MI 160 4 Gruppo UnipolSai
21 UNA Hotel Meditemaneo MI 93 4 Gruppo Unipolsai
22 UNA Hotel Napol NA 89 4 Gruppo UnipolSai
23 UNA Palazzo Mannaboni FI 47 4 Gruppo UnipolSai
24 UNA Hotel Pakce cT 94 4 Gruppo Unipolsai
25 UNA Poggio dei Medici FI 70 4 Gruppo UnipolSai
26 UNA Hotel Roma RM 197 4 Gruppo UnipolSai
27 UNA Hotel Scandinavia MI 153 4 Gruppo UnipolSai
28 UNA Hotel Venezia VE 34 4 Gruppo UnipolSai
29 UNA Hotel Versiia w 99 4 Gruppo UnipolSai
30 Vil le Maschere FI 65 5 Akri
31 UNA Hotel Vittoria FI 84 4 Gruppo Unipolsai

Totale gestione diretta 4,329

1 Risoluzione anticipata ottobre 2017
2 Risoluzione anticipata dicembre 2017
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Camere
Strutture gestite Prov. Stutture Stelle Proprieta Naote
Aperte
In Management
32 Fattoria Santo Stefano FI 42 .uxury Vilas Akri
33 UNAWAY Bolbgna Fiera BO 211 4 Gruppo UnipolSai
34 UNAWAY Bobgna San Lazzaro BO 152 4 Gruppo UnipolSai
35 UNAWAY Hotel Fabro TR 97 4 Akri
In Franchising
36 UNA Gof Hotel Cavagia BI 37 4 Alyi
37 UNA Hotel Il Mofno BN 46 4 Akri
38 UNA Hotel Modena MO 95 4 Akri
39 UNA Hotel One SR 44 4 Akri
40 UNA Hotel Regina BA 100 4 Akri
41 UNAWAY Cesena nord FC 117 4 Akri
42 UNAWAY Occhiobelo FE 84 4 Akri
Totale camere gestione in management e 1.025
franchising '
42 Totale complessivo 5.354

La tabella che segue rappresenta i Key Driver delle strutture alberghiere per gli esercizi 2017 e 2016

Kpi 2016 2017
Diponibilta annua 847.054 1.358.724
Occupancy 52% 62%
ADR (€) 95,9 1114
RevPar (€) 49,9 69,4

I dati sopra riportati non rappresentanco perd un trend significativo, in quanto si riferiscono a perimetri non
omogenei, ovvero con strutture Enpam/Antirion ed ex Una in discontinuitd (come gia ampiamente
evidenziato).

Percid, per una lettura pill significativa, si & provveduto a proformare il 2016 in coerenza con il 2017 per le
strutture ex Ata e a isolare gli effetti delle strutture ex Una.
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Perimetro costante  Brand  Gruppo

Brand ATA UNA UNA

2016 2017 2017 2017
Occupancy 53% 58% 67% 62%
ADR (€) 98,5 1016 120,5 1114
RevPar (€) 51,8 59,0 80,7 69,4

Questa analisi consente di apprezzare che la societd, nel 2017, ha beneficiato oltre che delle performance
dovute all'ingresso delle nuove strutture ex Una, anche di un miglioramento di quelle legate alle strutture
ex Ata,

I KPI di queste ultime mostrano in generale valori pili contenuti di quelle ex Una in quanto é diversa la
composizione del portafoglio delle strutture. La presenza di strutture a carattere di “residence” implica,
infatti, una ADR mediamente inferiore rispetto alle altre strutture alberghiere, come si pud leggere dalla
tabella sotto riportata.

Brand UNA
Kpi 2017 Brand ATA

Hotel e Resort Residence Hotels e Resort

Occupancy 54% 70% 67%
ADR (€) 114,8 70,7 120,5
RevPar (£) 62,1 49,5 80,7

La tabella seguente riepiloga sinteticamente i risultati economici degli esercizi 2016 e 2017, riclassificati
secondo una logica gestionale, tenendo separate le partite che, per natura o per circostanze che le hanno
generate, sono da considerarsi straordinarie ¢/o non ricorrenti.
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Importi in euro migliaia

GRUPPO UNA
2016 O/ 2017 =% Dalta
Rooms 42079 94.304 52222
Ristorazione ’631 25226 2595
Congressuale 2055 4.5 2.080
Altri ricavi alberghierl 1528 3.386 1858
Rlcavi Alberghleri 58.293 127.048 6B.755
Affitti attivi e proventl diversi 1307 3.769 2462
TOT. RICAV! 59.600 130.818 71.218
Costl Operativi e di sede H13R2 89% 95353 3% 42.041
EBITDAR 6.288 1% 35.485 2% 29,177
Affittl passivl 618 27% -31462 24% 5.343
EBITDA -9.831 -t% 4.003 3% 13.834
Ammortamenti 1337 -4, 72 2835
Accantonamenti e Svalutazioni -266 268
EBIT (RO) -11.168 -2.785 B.383
Gaestione finanziarla 6 -739 745
EBT ordInario -1.162 -3.524 7.638
Proventi/{Oneri) straordinari R 574 3.792 -8.782
EBT (RL) 1412 268 -1.144
Imposte -841 Kk} -B74
Risultato d*asercizlo (RN) 571 an -210
I ricavi gestionali passano da 59,6 €/M nel 2016 a 130,8 €/M nel 2017.
Il grafico che segue aiuta nell’analisi degli scostamenti.
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L'incremento di 71,2 €/M & spiegato per 68,7 €/M dall'ingresso delle strutture ex Una, mentre il restante
incremente di 2,5 €/M é dovuto al differenziale fra la migliore performance delle strutture ex Ata (7,7 &€/M)
e la mancata/minore contribuzione delle strutture Enpam e The Big (5,2 €/M).

I costi operativi e di sede, pur aumentando in valore assoluto in quanto riferiti a un perimetro di
strutture pil ampio, riducono lincidenza sui ricavi di 16 punti percentuali, passando dal 89% a 73%,
sostanzialmente grazie alle importanti sinergie di costo ed economie di scala realizzate a seguito
dell'integrazione con le strutture ex Una.

Come conseguenza dellincremento dei ricavi e della ridotta incidenza dei costi operativi e di sede,
I'Ebitdar migliora di circa 29 €/M passando da una incidenza sui ricavi dell'11% ad una del 27% (+16
punti percentuali)

Gli affitti aumentano in ragione del numera maggiore di strutture gestite nel 2017, riducendo tuttavia
l'incidenza sui ricavi da un 27% a un 24% medio.

L'Ebitda passa percio da un valore negativo di circa 10 €/M nel 2016 a un valore positivo di circa 4 €/M
nel 2107, migliorando di circa 14 €/M.

L'Ebit rimane invece negativo come nel 20156, anche se in miglioramento di circa 8 €/M. Gli ammortamenti
si incrementano principalmente per l'ingresso nel perimetro delle strutture ex Una (circa 2 €/M), mentre il
resto dei costi riguarda la svalutazione di asset, accantonamenti per premi e altri costi legati alla gestione

del personale.

1l risultato netto della gestione finanziaria, sostanzialmente neutro nel 2016, diventa un costo di
circa 0,7 €/M nel 2017, per gli interessi dovuti sul debito di 29 €/M contratto dalla societa verso Unipolsai
Finance in occasione dell’acquisto del ramo Una.,

L’EBT “ordinario” passa perci¢ da -11,2 €/M del 2016 a -3,5 €M nel 2017, con un miglioramento di circa
7,7 €/M,

La gestione straordinaria, che nel 2016 ha dato un contributo netto positivo per ben 12,6 €/M, nel
2017 ha contribuite, sempre positivamente, per un importo decisamente inferiore e pari a 3,8 €/M.

L'esercizio 2016 aveva infatti beneficiato, soprattutto, di una importante indennitd di avviamento (circa
18,4 €/M) riconosciuta a seguito del rilascio delle strutture Enpam, (Tanka Village, Executive, Villa
Pamphili, Planibe! e Class), parzialmente compensata da oneri straordinari legati alle gia citate operazioni
Enpam, oltre che all'acquisto del ramo Una e a riorganizzazioni aziendali, mentre |'esercizio 2017 ha
beneficiato di 4,9 €/M di proventi non ricorrenti dovuti principalmente alla dismissione di partecipazioni e
cessione/cessazione di gestioni alberghiere, oltre che ad accordi transattivi che hanno permesso alla
societa di prevenire contenziosi a seguito di trattative legate a lavori di riqualificazioni e manutenzioni alle
strutture alberghiere, compensati da oneri straordinari per circa 1,1 &€/M.

Alla luce di quanto sopra descritto I'esercizio 2017 chiude con un risultato netto positivo per circa 0,3
€M,

11
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Con l'obiettivo di rendere pit agevole la lettura dei trend economici, si rappresenta di seguito un raffronto
2016/2017 delle principali grandezze economiche avendo cura di recuperare un criterio di perimetro
costante.

In questa logica si & quindi proceduto a proformare i dati dell'esercizio 2016 prevalentemente attingendo
da informazioni di carattere gestionale (*)

Imperti in euro migliaia

GRUPPO UNA

2016PF %o 2017 % Delta
Ricavt Alberghleri 116.703 127.048 10.345
TOTALE RICAVI 119.093 129.951 10.858
Costi Operativi e di sede 94437 9% -94.487 73% 50
EBITDAR 24.656 2T 35.465 2% 10.808
Affitti passivl 31232 6% 31461 24% 230
EBITDA -6.576 -6% 4003 3% 10.579

(*) Per i ricavi, sono state escluse le strutlure ex Ata uscite dal permetro (proprietda Enpam/Antirion) e quelle in
ristrutturazione (The Big), come evidenziato nel grafico a pag. 10 . Sono invece state incluse interamente le strulture ex
Una. Per i costi operativi, si & provveduto ad azzerare il costo delllmu a carico delle strutture ex Una, integrandolo con
gli affitti, alle medesime condizioni del 2017.

Come si evince dalla tabella che seque, i ricavi sono aumentati di circa 10 €/M, per effetto sia di un
miglioramento del tasso di occupazione che passa dal 58% al 62%, sia dell’ADR che aumenta dell'1%.

Le migliori performance, nei ricavi alberghieri, sono state ottenute per circa 3,5 €/M dalle strutture ex Una
e per circa 6,5 €/M dalle strutture ex Ata. Queste ultime hanno registrata migliori risultati nel segmento
Corporate e MICE, oltre a beneficiare, sulle strutture siciliane, anche dell'evento G7 tenutosi a Taormina a
maggio 2017.
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Z201GPF Delta

Rooms 87.552 94.301 6.749
Ristorazione 23.183 25,226 2,043
Congressuale 3.229 4.135 906
Altri ricavi alberghieri 2.739 3.386 647
Ricavi Alberghierl 116.703 127.048 10.345
Kpi
Glorni Apertura 10.325 10.246 -79
Camere disponibili 1.372.171 1.358.724  -13.447
Camere vendute 795.343 846.792 51.449
Occupancy 58% 62% " 4pp
ADR (€) 110,1 1114 1,3
RevPar (€) 63,8 69,4 5,6

L'Ebitdar migliora di circa 11 €/M, passando da una incidenza del 21% al 27%, grazie a un
significativo decremento dellincidenza dei costi operativi e di sede che passano 79% al 73%, per
effetto delle gia citate economie di scala e sinergie di costo.

Rimanendo gli affitti, fra it 2016 e il 2017, sostanzialmente invariati (in quanto incide in maniera
rilevante I'applicazione del canone minimo garantito) anche I'Ebitda migliora in modo significativo e di
circa 10,6 €/M, passando da una incidenza negativa del 6% ad una positiva del 3%, con un
miglioramento di 9 punti percentuali.

Investimenti

Nel 2017 gli investimenti sono stati di circa 3,8 milioni di euro rispetto a 1,6 €/M del 2016 (oltre a circa
29 &/M dovuti al conferimento delle immaobilizzazioni del Ramo UNA); per maggiori dettagli, si rimanda
ai paragrafi Immobilizzazioni Immateriali e Materiali della Nota Integrativa.

A completamento delle informazioni rilevanti, si riporta uno schema semplificato di stato patrimoniale
riclassificato a fonti e impieghi:

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO FONTI E IMPIEGHI

€'000 2016 2017
Attivo fisso netto 42,151 39.966 o
Capitale drcolonte operativo -3.622 -1.501
Capitale circolante netto -1.780 -12.636 b
Fondi 7.028 4,538 ¢
CAPITALE INVESTITO NETTO (a+b-c) 33.342 22.793
Patrimonio netto 31.745 32.046 o
PFN -1,597 9,253 ¢
TOTALE FONTI (d-e) - 33.342 22.793
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Si pud notare che il capitale Investito Netto, pari a 22,8 €/M & inferiore di circa 11 &€/M rispetto al 2016 e

questo & dovuto principalmente alla diminuzione dei crediti verso Erario per IVA.

Lincasso del rimborso iva dall’ Agenzia delle Entrate ha consentito il rimborso parziale ed anticipato del

finanziamento concesso da Unipolsai Finance per euro 10 milioni in linea capitale e 294 euro migliaia in

linea interessi, portando il debito residuo ad un ammontare di 19,6 euro milioni.

La Posizione Finanziaria Netta & passata quindi da -1,6 €/M nel 2016 a 9,3 €/m nel 2017.

INDICATORI FINANZIARI, PATRIMONIALI E REDDITUALI

Per dare evidenza dei principali indicatori finanziari, patrimoniali e reddituali, si riportano:

Conto economico riclassificate secondo logica gestionale

Stato patrimoniale riclassificato secondo il criterio finanziario

Principali indici di bilancio.

Importi in euro miglizia
GRUPPO UNA

Rooms
Ristorazione
Congressuale
Altrl ricavi alberghiar]
Ricavl Albarghiari
Affitti attivl e provent!| diversi
TOT. RICAVI
Costi Operativi e di sede
EBITDAR
Affittl passivi
EBITDA
Ammortamenti
Accantonamentl & Svalutazioni
EBIT {RO)
Gestlone finanziaria
EBT ordinarlo
Proventif{Oneri) straordinari
EBT (RL})
Imposte
Risultato d'esercizio {RN)

2016

42079
6N
2055

1528
58.293
1307
59.600
-53.31
6.288
-B.19
-8.831
-1337

-11.168

-11.162

574
1412

%

B%%

27%

2017 %
94.301
25.226
4135
3.386
127.048
3.769
130.818
-85.353 73%
35465 2%
-31462 24%
4.003 3%
-4.72
=268
-2.785

=739
-3.524
3792

268

301 -

Delta

52222
7595
2.080
1858

68.755

2462
71.218
42041
2.7
15.343
13.834
2835
265
8.383
745
7.838
-8.782
-1.144
-874
=270
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STATO PATRIMONIALE FINANZIARIO

€'000 2016 2017
ATTIVO FISSO NETTO {AFN) 42.151 39.966
Magazzino 1.181 1,180
Liquidita differite 38.184 33.178
di cui Crediti Commerciali 11,482 13.890
di cui Crediti verso imprese controliate 1.394 o0
Liquidita immediate 26.009 28.830
ATTIVO CIRCOLANTE (AC) 65.374 63.188
CAPITALE INVESTITO {C!) 107.525 103.154
Capitale sociale 37.818 37.818
Riserve -6.644 -6.073
Utile esercizio 571 301
MEZZt PROPRI {MP) 31.745 32.046
PASSIVITA' CONSOLIDATE (PML) 31.540 21.819
di cui Debiti finanziari verso imprese colflegate 29.000 12.576
di cui Fondo TFR 2.540 2.243
PASSIVITA' CORRENTI (PC}) 44,240 49,289
di cui Debiti commerciali 16.265 16.570
di cui Fondi rischi e oneri 4.488 2.295
CAPITALE D) FINANZIAMENTO 107.525 103.154

INDICI DI FINANZIAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI €'000

Margine primario di struttura -10.406 -7.920
MP - AFN
Quoziente primario di struttura 0,75 0,80
MP / AFN
Margine secondario di struttura 21.134 13.899
{MP+PML) - AFN
Quoziente secondario di struttura 1,50 1,35
{(MP+PML) / AFN

Il margine secondario di struttura si riduce per il rimborso parziale del finanziamento a UnipolSai

Finance.

INDICISULLA STRUTTURA DEI FINANZIAMENTI €'000

2016 2017
Quoziente di indebitamento complessivo 2,39 2.22
{(PML+ PC) / MP
Quoziente di indebitamento finanziario
Lo , 0,91 0,61
Passivia di fnanzmento / MP
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Anche il quoziente di indebitamento finanziario si riduce per il rimborso parziale del finanziamento
a UnipolSai Finance.

INDICI DI REDDITIVITA'

2016 2017
ROE netto 1,82% 0,94%
RN / MP medi
ROE lordo 4,49% 0,84%
RL/ MP medi
ROI -10,39% -2,27%
RO/ CI
ROS -18,74% -1,95%
RO / Ricavi

Il ROE diminuisce fra il 2016 e 2017 principalmente perché I'anno precedente ha beneficiato di
una maggiore contributo di partite straordinarie positive (prevalentemente costituite dalla gia
commentata indennita di avviamento Enpam).

1l ROI e il ROS migliorano grazie al miglioramento della gestione operativa ordinaria.

INDICATORI DI SOLVIBILITA' €'000

2016 2017
Margine di disponibilita 21.134 13.899
AC-FC
Quoziente di disponibilita 1,48 1,28
AC/ PC
N Margine di tfasc‘vr'eria ‘ 19.653 12.719
(Liguidid diferte + Liquidtd immedate) - PC
Quoziente di tesoreria 1.45 1,26
(Liguidts diferke + Liguidki immedte) / PC ' :

1l margine di disponibilita diminuisce per I'aumento dei debiti per affitti verso la Capogruppo,
mentre il Margine di tesoreria diminuisce principalmente per |incasso del credito IVA, poi
utilizzato per il rimborso parziale anticipato del finanziamento a UnipolSai Finance.
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EVENTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO E PREVEDIBILE
EVOLUZIONE DELLA GESTIONE

Fatti di rilievo
Non sussistono fatti di rilievo successivi alla chiusura del bilancio al 31 dicembre 2017.

Evoluzione della gestione

Le prospettive del settore per il 2018 sono ancora positive, principalmente sul segmento alto di servizio, a
quattro e a cinque stelle, in cui opera il Gruppo Una.

E da notare che la crescita del mercato non riguarda solo le piazze di Milano e Roma, come & stato per
diverso tempo in passato, ma si allarga anche ad altre aree significative come Venezia, Firenze, Torino e il
Sud Italia, aree in cui Gruppo Una € presente con le proprie strutture.

Per il 2018, Gruppo Una prevede di consolidare la nuova identitd societaria e continuare il percorso di
crescita gia avviato nel 2017. I risultati dei primi mesi di gestione del 2018 sono in linea con le aspettative

di crescita che la societa si & data come obiettivo per I'esercizio in corso.

Nel corso del 2018 |a societa prevede di continuare a investire sul processo di integrazione fra i due brand
di riferimento, potenziando la struttura organizzativa e di presidio sui processi.

Particolare attenzione sard data agli aspetti strategici e commerciali, con I'entrata in fase esecutiva del
progetto di re branding, il potenziamento della struttura di Revenue Management e | maggiori investimenti

in marketing, pubblicita e promozioni.

RAPPORTI CON LE PRINCIPALI PARTI CORRELATE

Le operazioni effettuate con le entita correlate sono principalmente di natura commerciale e finanziaria, e
sono legate a operazioni effettuate a normali condizioni di mercato; non vi & tuttavia garanzia che, ove tali
operazioni fossero state concluse fra o con terze parti, queste ultime avrebbero negoziato e stipulato i
relativi contratti, ovvero eseguito le operazioni stesse, alle medesime condizioni e con le stesse modalita. 1
rapporti di seguito descritti consentono I‘acquisizione di vantaggi originati dall'uso di servizi @ competenze
comuni, dall'esercizio di sinergie di gruppo e dall’applicazione di politiche unitarie nel campo finanziario.
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In particolare, nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 i rapporti hanno riguardato alcune
specifiche attivita meglio dettagliate nel prospetto seguente:

Importi in eurc migliaia

DISAMINA PER NATURA Attivita Passivita Ricavi
ATTIVITA' IMMOBILIARE 3.614 8.310 28.564 2.870
ATTIVITA' ASSICURATIVA - - - -
ATTIVITA' FINANZIARIA 23.673 19.576 862 23
ATTIVITA" DIVERSE 590 480 - .
SERVIZI PRESTATI 4,500 - - 1.687
SERVIZI RICEVUTI - 395 470 =
EMOLUMENTI A MEMBRI CDA E COLLEGIO ) 130 130 i
SINDACALE

RETRIBUZIONE A DIRIGENTI CON
RESPONSABILITA' STRATEGICHE

TOTALE 32.377 28.891 30.026 4.580

Nella seguente tabella sono dettagliati, per singola entita correlata, i saldi patrimoniali ed i valori economici
relativi ali'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017:

Imparti in euro migliaia
Tipologia di

PARTE CORRELATA relazione Attivita Passivita Costi Ricavi
AMBRA PROPERTY SRL Consociata 335 8 18 924
ARCA ASSICURAZIONI Consaciata : ; - 2
CASA DI CURA VILLA DONATELLO SPA Consociata 16 = . 55
FLORENCE CENTRO DI CHIRURGLA ESTETICA Consoclata 7 - - 12
ITALRESIDENCE SRL Controllata 498 : . ;
MARINA DI LOANO Consoclata 11 . . 29
TENUTE DEL CERRO SPA SOC. AGRICOLA Consaciata 7 34 99

UNIPOL BANCA Consoclata 23672 . . 45
UNIPOL FINANCE Consoclata . 19.576 861

UNIPOL GRUPPD SPA c?:‘mgte 591 560 80

UNIPOLSAI INVESTIMENTT SGR SPA Cansociata 6727 8.089  27.425 3.250
UNIPOLSAI SERVIZI CONSORTILI Consociata ’ . 6
UNIPOSAI ASSICURAZIONI SPA Controllante diretta 513 624 1.543 245
Tolale complessivo 32377 28.891 30.026 4.580

18



GRUPPO UNA 5PA - Bilancio al 31 dicembre 2017: Relazione sulla Gestione

BILANCIO CONSOLIDATO

La Societa si & avvalsa della facoltd di non redigere il bilancio consolidato, ai sensi dell'art. 27 comma 3 e 4
del D. Lgs. 127/91, in quanto redatto dalle contrallanti indiretta Unipol Gruppo S.p.A. e diretta Unipolsai
Assicurazioni.

Si segnala inoltre l'irrilevanza dell'impresa controllata Italresidence S.r.l.

RAPPORTI CON IMPRESE CONTROLLATE, COLLEGATE, CONTROLLANTI

Le partecipazioni al 31 dicembre 2017 sono le seguenti:

Societa controllate: Quota posseduta
- Itatresidence S.r.l. 100%

Societa collegate: Quota posseduta
= Golf Club Poggio dei Medici S.p.A. 5.5.D. 40%

Italresidence S.r.l.

La societd, che ha cessato 1a propria attivitd gid negli esercizi precedenti, ha un capitale  sociale di
€ 100.000 ed ha rilevato nell’esercizio 2017 una perdita di € 11.325 (contro una perdita di € 25.490
nell'esercizio 2016); Il patrimonio netto & pari a € 108.615.

I rapporti commerciali con la controllata sono costituiti esclusivamente da riaddebiti di costi; alla fine
dell’'esercizio risultano crediti commerciali netti a favore di Gruppo Una S.p.A. per € 0,5 min (contro un
totale di € 1,4 min nell'esercizio 2016).

Golf Club Poggio dei Medici S.p.A. $.5.D.

A seguito dell’acquisizione del ramo d‘azienda alberghiero di UNA S.p.A. (ora UNA S.r.l. in Liquidazione) la
societa al 31 dicembre 2017 detiene una partecipazione del 40% nel capitale della societa collegata Golf
Club Poggio dei Medici S.p.A. 5.5.D.. La partecipazione risulta iscritta a bilancio per un costo di € 842 mila.
La societd ha un capitale sociale di € 2.401.524 ed ha rilevato nell'esercizio 2016 un utile di € 29.432
(contro una perdita di € 9.734 nell'esercizio 2015); il patrimonio netto & pari a € 2.182.959 mila rispetto a
€ 2.153.527 mila dell’'esercizio 2015.
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Imprese controllanti:

Unipolsai Assicurazioni S.p.A.:

I rapporti sono costituiti da: servizi infragruppo € 255.000; ribaltamenti costi personale distaccato
€.51.000; canoni di locazione alberghi per euro 1,1 milioni ai quali vanno aggiunte spese condominiali per
eura 25.000 per le seguenti strutture:

. Varese Business & Resort a Varese
. Atahotel Bologna - Via Larga 4, Bologna

Gruppo Una ha fornito servizi alberghieri a condizioni di mercato per € 178.000.
Sono inoltre attivi depositi cauzionali relativi alle strutture in locazione per 0,8 milioni.

Unipol Gruppo S.p.A.:
La societa ha in essere un contratto di consolidato fiscale e nell'ambito del regolamento di questo
trasferisce il risultato fiscale alla controllante.

ANALISI DEI RISCHI CUI E ESPOSTA LA SOCIETA’

La Societa non risulta particolarmente esposta a rischi specifici in relazione al paese o alla zona geografica
di riferimento.

STRUMENTI FINANZIARI, GESTIONE DEL RISCHIO FINANZIARIO

Rischio di credito

Gruppo Una S.p.A. sviluppa la propria attivitd commerciale rivolgendosi a tutti i segmenti di clientela
(individuali, aziende, tour operators, equipaggi, ecc.).

Le procedure di concessione del credito costituiscono elemento di grande attenzione e sono oggetto di
rivisitazione e monitoraggio continuo in modo da contenere il pid possibile I'area di rischio e, nel caso del
manifestarsi di eventi negativi, garantire una tempestiva gestione degli stessi.

Alla data di riferimento del bilancio non vi sono concentrazioni significative del rischio di credita che non
siano gia state fronteggiate con appositi accantonamenti.

Altri rischi
La societa ha in corso contenziosi di natura giuslavorista e legale per i quali, alla luce di opportune stime e
previsioni, risultano appostati in bilancio accantonamenti alla voce B 3) ,Altri Fondi”, Per maggiori dettagli

circa gli accantonamenti effettuati si rinvia quanto riportato in Nota Integrativa.
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Personale

Non vi sono da segnalare particolari cause di lavoro se non nei limiti fisiologici dati dal settore di attivita,
costantemente monitorato ed oggetto di continue revisioni di stima.

La valutazione dei rischi € comunque adeguatamente riflessa nel bilancio che viene qui presentato, tramite
I'apposizione di specifici fondi rischi.

Il clima sindacale & normale ed i rapporti rimangono improntati a grande correttezza e ad una
comunicazione aperta.

Non vi sono stati nell’esercizio infortuni o incidenti gravi da segnalare.

Ambiente

Da sempre Gruppo Una S.p.A. & sensibile ai temi della tutela dell’ambiente (si ricorda l'utilizzo di “energia
pulita” nei nostri resort da alcuni anni a questa parte).

Ogni anno viene redatto il bilancio energetico, che funge da ausilio anche per evidenziare le aree di
intervento ai fini di ulteriori contenimenti dei consumi.

L’ albergo di Rho — Pero, inoltre, € uno dei primi alberghi a “emissioni zero” per quanto riguarda l'ossido di
carbonio; il teleriscaldamento dellintero edificio e I'adozione delle pili avanzate tecnologie di recupero e
trattamento dei rifiuti prodotti, nonché installazione di pannelli fotovoltaici sulla copertura delle terrazze
sommitali, hanno infatti consentito all'albergo di abbattere I'impatto energetico.

ALTRE INFORMAZIONI

In data 15 novembre 2017 é stata deliberata la modifica della denominazione della Societa da “Atahotels
Compagnia Italiana Aziende Turistiche Alberghiere S.p.A.” a “Gruppo Una S.p.A.”

La Societd non ha sostenuto significative spese di ricerca e sviluppo.

Va tuttavia ricordato il continuo investimento nei vari progetti informatici e nella riorganizzazione
aziendale,

La Societa non detiene quote o azioni della propria controllante diretta o indiretta.

Nel corso del mese di maggio 2017 & variato ndirizzo della Sede Legale ed Amministrativa della Societa
Gruppo Una S.p.A. da via Murat n® 17 Milano a via Murat n® 23 Milano.

La Societa non ha sedi secondarie.

Infine, Vi diamo atto, come sopra ricordato, che la Societd ha predisposto allinterno della sua struttura
informatica il piano di sicurezza previsto dal Decreto Legislativo 196/2003,

Milano, 16 marzo 2018
Per il Consiglio di Amministrazione
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Rischio di tasso d'interesse, rischio di liquidita

La Societd non & esposta in termini significativi a questo tipo di rischio vista la posizione finanziaria in
essere,

Si precisa che a fine 2016 la societa aveva acceso un finanziamento infragruppo pari ad € 29 min
finalizzato all'acquisizione del ramo alberghiero Una Hotels a tasso d'interesse fisso e non soggetto quindi
alla fluttuazione dei tassi di interesse. Tale finanziamento é stato ridotto nel corso dell’esercizio 2017 con
un rimborso anticipato di € 10 min,

I flussi di cassa, le necessita di finanziamento, la gestione del credito v/Clienti e 1a liquidita della Societa
sono costantemente monitorati con |‘obiettivo di garantire un’efficace ed efficiente gestione delle risorse
finanziarie.

La societa non fa uso di strumenti finanziari,

Rischio di cambio
La Societa svolge la propria attivita esclusivamente in Italia e quindi non & sostanzialmente esposta al
rischio di cambio.

Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro

Gruppo Una S.p.A. & impegnato a perseguire e promuovere il rispetto di tutte le norme e le disposizioni di
legge in tema di igiene, sicurezza sul lavoro e tutela della salute dei lavoratori; si cita in particolare, ma
non in maniera esclusiva, il D. Lgs. N. B1/2008 e sue successive madifiche e integrazioni. A tal proposito,
sono stati valutati tutti i rischi e redatti i documenti di valutazione degli stessi, secondo le indicazioni del
decreto e della normativa correlata.

Relativamente alla sicurezza, & stata effettuata una mappatura completa dei rischi presenti nelle strutture
ricettive, verificando le procedure in essere ed i presidi di responsabilita necessari.

Valutata la necessita di dotare la Societa di un sistema di governance allineato alle crescenti complessita di
sviluppo della stessa e considerata altresi I'entrata in vigore della nuova legislazione in materia di
prevenzione di cui al Decreto Legislativo n. 81/2008, e sue successive modifiche e integrazioni, ai sensi
dell'art. 2, comma 1° lett. B) del citato decreto & stata riconosciuta al Dr. Fabrizio Gaggio la qualifica di
“datore di lavoro” in materia di sicurezza ed igiene nei luoghi di lavoro, definito come “il soggetto titolare
del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo il tipo e l'assetto
dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attivita, ha la responsabilita
dell'organizzazione stessa o dell’unitd produttiva in quanto esercita i poteri decisionali e di spesa”.

Protezione dei dati personali
Anche quest’anno la Societd ha aggiornato il Documento Programmatico sulla Sicurezza (DPS) alla luce del
Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 e dei chiarimenti in merito forniti dal Garante.

E’ stata inoltre pianificata nel corso del corrente esercizio una verifica periodica dell’attuazione delle azioni
ivi indicate.
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RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE SULL’ATTIVITA’ SVOLTA E SUI

RISULTATIDEL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2017

Spettabile Socio,
in ottemperanza al disposto di cui all’art. 2429, secondo comma, del Codice Civile, il
Collegio Sindacale presenta la seguente Relaziome per riferire sull’attivita svolta

nell’adempimento dei propri doveri e sui risultati dell’esercizio sociale 2017.

Attivita di vigilanza

Nel corso dell esercizio 2017 questo Collegio Sindacale ha svolto le attivita di vigilanza in
adempimento ai doveri di cui all’art. 2403 del codice civile, giacché la funzione di
controllo legale dei conti ¢ stata affidata, in ossequio alle disposizioni contenute nel D.Lgs.

39 del 2010, alla societa di revisione legale dei conti.

Nel corso dell’esercizio chiusosi il 31 dicembre 2017, il Collegio ha, quindi, seguito la
gestione della Societa e lo svolgimento delle decisioni aziendali, prendendo parte alle
adunanze del Consiglio di Amministrazione e dell’ Assemblea dei Soci;, ha, quindi,

constatato che le stesse si sono svolte nel rispetto delle norme statutarie, legislative e



regolamentari che ne disciplinano il funzionamento e che le decisioni assunte sono state

volte alla tutela del patrimonio sociale.

Attraverso la partecipazione alle riunioni dell’Organo amministrativo, il Collegio ha

acquisito informazioni sull’andamento della gestione della Societd e sulla sua prevedibile

evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo.

1l Collegio Sindacale, richiamata I'attivita di vigilanza e controllo eseguita, da, quindi,

atto.

di aver riscontrato la conformita alle norme di legge e di statuto delle operazioni
poste in essere dagli Amministratori nel corso dell’esercizio 2017,

che l’assetto organizzativo, amminisirativo e contabile risulta adeguato alla natura e
alle dimensioni dell’impresa e affidabile a rappresentare in modo veritiero e corretto
i fatti di gestione; evidenzia, al riguardo, che lo stesso é stato oggetto di ridefinizione
e adeguamento in ragione della acquisizione del ramo aziendale “UNA” e,
conseguentemente, della integrazione con le relative piattaforme amministrativo-
contabili;

di aver partecipato all’Assemblea degli azionisti e alle adunanze del Consiglio di
Amministrazione, ricevendo dagli Amministratori informazioni sull attivita svolta e
sulle operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e patrimoniale effettuate
dalla Societa. Le predette riunioni si sono svolte nel rispetto delle norme legislative e
statutarie che wne disciplinano il funzionamento e, in relazione alle quali, possiamo
ragionevolmente affermare che le deliberazioni assunte non sono state
manifestamente imprudenti, azzardate, o in conflitto di interessi;

di non aver rilevato, né avuto indicazione dal Consiglio di Amministrazione e dalla
societa di revisione dell’esistenza di operazioni atipiche e/o inusuali con societd
appartenenti al Gruppo, con parti correlate o con terzi. I rapporti instaurati con
entita del Gruppo e con entita correlate sono stati descritti nella Relazione sulla

Gestione dagli Amministratori e nella Nota Integrativa,

Tanto premesso, il Collegio Sindacale da atto che nel corso dell’attivita di vigilanza sopra

descritta non sono emerse irregolarita, né fatti censurabili o omissioni tali da giustificare

rilievi 0 menzione nella presente relazione.



Non sono pervenute denunce ex art. 2408 del codice civile.

L’attivita di revisione legale dei conti e di verifica della rispondenza del Bilancio alle
risultanze delle scritture contabili e la loro conformita alla disciplina di legge é stata
svolta dalla societa di revisione Pricewaterhouse Coopers S.p.A.. Al riguardo, il Collegio
segnala di non aver avuto evidenza di incarichi a soggetti legati da rapporti continuativi
con la societa incaricata della revisione. Il Collegio Sindacale reputa che la societa di
revisione abbia i requisiti di indipendenza di cui al D.Lgs. 39/2010.

In tale contesto, il Collegio da atto di aver contattato, nel corso dell’esercizio, i
responsabili della Societa di revisione, al fine di uno scambio di dati ed informazioni
rilevanti per [’espletamento dei rispettivi compiti; nel corso di tali incontri, non sono

emersi fatti tali da essere evidenziati nella presente relazione.

Bilancio d’esercizio

1l Collegio ha esaminato il Bilancio dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 che
evidenzia un utile di Euro 301.169, contro un utile di Euro 571.095 dell’esercizio
precedente; tale Bilancio, unitamente alla Relazione sulla Gestione, é stato presentato nel
corso del Consiglio di Amministrazione del 16 marzo 2018.

Non essendo demandato al Collegio Sindacale il controllo analitico di merito sul contenuto
del Bilancio, esso ha vigilato sull'impostazione generale adottata, sulla sua struttura e
Jformazione e sulla generale conformita alla legge, non avendo al riguardo osservazioni
particolari da riferire.

1l Collegio osserva che, nella Relazione sulla Gestione, gli Amministratori hanno fornito
una descrizione delle principali componenti che hanno concorso alla determinazione del
risultato di esercizio, fornendo, altresi, una disclosure circa i rapporti con imprese
controllate, collegate e controllanti, nonché un’analisi dei rischi principali cui é esposta la
Societa.

Il Collegio Sindacale da, infine, atto che la Societa di revisione Pricewaterhouse Coopers
S.p.A. ha rilasciato, in data odierna, la propria Relazione, che esprime un giudizio di
conformita alle norme italiane del bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 e di

coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio di esercizio suddetto.
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Relazione della societa di revisione indipendente
ai senst dell’articolo 14 del DLgs 27 gennaio 2010, n° 39

Agli Azionisti di
Gruppo Una SpA

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d’esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d’esercizio di Gruppo Una SpA (la Societa),
costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2017, dal conto economico, dal rendiconto finanziario
per Iesercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d’esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della
situazione patrimoniale e finanziaria della Societa al 31 dicembre 2017, del risultato economico e dei
flussi di cassa per I'esercizio chiuso a tale data in conformita alle norme italiane che ne disciplinano i
criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA Ttalia).
Le nostre responsabilita ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione
Responsabilita della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio d’esercizio della
presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Societa in conformita alle norme e ai principi in
materia di etica e di indipendenza applicabili nell’ordinamento italiano alla revisione contabile del
bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro
giudizio.

Responsabilita degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d’esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d’esercizio che fornisca una
rappresentazione veritiera e corretta in conformita alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di
redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta
necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi
0 a comportamenti o eventi non intenzionali.
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Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacita della Societa di continuare ad
operare come un’entita in funzionamento e, nella redazione del bilancio d’esercizio, per
I'appropriatezza dell’'utilizzo del presupposto della continuita aziendale, nonché per una adeguata
informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuita aziendale nella
redazione del bilancio d’esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la
liquidazione della Societa o per I'interruzione dell’attivita o non abbiano alternative realistiche a tali
scelte.

1l collegio sindacale ha la responsabilitd della vigilanza, nei termini previsti dallalegge, sul
processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Societa.

Responsabilita della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio
d’esercizio

I nostri obiettivi sono I'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d’esercizio nel suo
complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non
intenzionali, e I'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per
ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia
che una revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA Italia)
individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da
comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa
ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado diinfluenzare le
decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d’esercizio.

Nell’ambito della revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA
Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo
professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

o abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d’esercizio, dovuti a
frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di
revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed
appropriati su cui basare il nostro giudizio. II rischio di non individuare un errore
significativo dovuto a frodi & pilt elevato rispetto al rischio di non individuare un errore
significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode puo
implicare I'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni
fuorvianti o forzature del controllo interno;

o abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione
contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per
esprimere un giudizio sull’efficacia del controllo interno della Societa;

o abbiamo valutato 1'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza
delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;

° siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori
del presupposto della continuita aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti,
sull’eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che
possono far sorgere dubbi significativi sulla capacita della Societa di continuare ad operare
come un’entitd in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a
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richiamare I'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio
ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione
del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino
alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono
comportare che la Societa cessi di operare come un’entita in funzionamento;

o abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d’esercizio nel suo
complesso, inclusa I'informativa, e se il bilancio d’esercizio rappresenti le operazioni e gli
eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attivita di governance, identificati ad un livello
appropriato come richiesto dagli ISA Ttalia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica
pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze
significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio ai sensi dell’articolo 14, comma 2, lettera e), del DLgs 39/10

Gli amministratori di Gruppo Una SpA sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla
gestione di Gruppo Una SpA al 31 dicembre 2017, inclusa la sua coerenza con il relativo bilancio
d’esercizio e la sua conformita alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n° 720B al fine di esprimere
un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d’esercizio di Gruppo Una SpA
al 31 dicembre 2017 e sulla conformita della stessa alle norme di legge, nonché di rilasciare una
dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione & coerente con il bilancio d’esercizio di Gruppo Una SpA al
31 dicembre 2017 ed ¢ redatta in conformita alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all’articolo 14, comma 2, lettera e), del DLgs 39/10, rilasciata

sulla base delle conoscenze e della comprensione dell’impresa e del relativo contesto acquisite nel
corso dell’attivita di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Milano, 3 aprile 2018

(Revisore legale)
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